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FILMUL „VULTURII 

DIN ŢAGA“, 

LA MUZEUL 

DE ARTĂ VIZUALĂ
KINEDOK. Proiecţia fi lmului 

documentar „Vulturii din Ţaga“, care 

va fi  difuzat joi, 19 octombrie, la ora 

18,00, la Muzeul de Artă Vizuală 

Galaţi, se va bucura de prezenţa 

regizorilor Adina Popescu şi Iulian 

Manuel Ghervas. > pag. 04

Salonul principal de la bordul na-
vei REXDAN a Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi a fost neîncăpător, 
luni, cu prilejul organizării ediţiei cu 
numărul 101 a Colocviilor Construc-
torilor de Nave gălăţeni (CCN). Lăsând 
deoparte ceremonia de primire a na-
vei făcută pe 31 august, atunci când 
a ajuns pentru prima dată „acasă”, la 
Galaţi, luni a avut loc primul eveni-
ment ofi cial cu public organizat pe 
această navă gălăţeană unică în Eu-
ropa. . Cristinel Luca > pag. 04

„Botezul cu public” al navei REXDAN
valuta BNR

€4,96 
$4,71
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.10.2023

SURPRIZE ALCOOLIZATE LA CONTROALELE POLIŢIEI > CONSTATĂRI/03

09special
Magicianul Robert 
Tudor, fi ert pe podul 
dintre Brăila şi... Galaţi 

SiguranţaSiguranţa
feroviară,i ă

g ţg ţţţ
feroviară,
la mânala mâna
unor unor 

ţionarfuncţionafuncţionarfuncţionafuncţionaf ţifuncţionari
beţi la lbeţi la

ţţţţţ
beţi la 
serviciu

ţţ
serviciu
Mai multe persoane, angajate pe diferite funcţii în sistemul feroviar 

din Galaţi, au fost prinse în stare de ebrietate în timpul programului. 

Constatările au fost făcute în ultimele luni de poliţiştii de la 

Transporturi, care au verifi cat respectarea regulilor de securitate 

şi de prevenire a riscurilor de accidente. Controalele au vizat peste 

o mie de angajaţi, la nivel naţional. . Mariana Constandache

03eveniment
Încă un pieton 
din Galaţi, lovit 
pe „verde” la semafor

05eveniment
Judecători din întreaga 
ţară au vizitat Catedrala 
Arhiepiscopală

foto IGPRu
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editorial
viaţa liberă
Paznic cu fi olă, meserie de siguranţă publică

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

T
imp de vreo 25 de 
ani, în România a 
funcţionat temutul 
Decret 400 după 
care, dacă erai prins 

băut la serviciu, dădeai de 
belea şi îţi pierdeai şi pâinea. 
Se aplica, mai cu seamă, în 
domeniile unde se lucra la foc 
continuu, cu maşini grele şi 
pericol de explozie. Fiola la 
intrarea şi/sau la ieşirea din 
serviciu a fost un obicei ce 
n-ar fi trebuit să dispară aşa 
cum, din păcate, s-a cam dus şi 
industria grea, unde vigilenţa 
era literă de lege.

Dimpotrivă, chiar ar fi  
trebuit să se înmulţească aceste 

practici, să se extindă, pentru 
că și viciile și numărul adepţilor 
lor s-au înmulţit. Realitatea este 
că se bea. Beau femeile, beau și 
bărbaţii. În aburii bahici, se urcă 
la volan sau se duc la slujbă. Mai 
cu seamă la Stat, pentru că la 
patron e mai greu să ieși basma 
curată dacă îi dai cu damf la 
prima oră sau îţi sticlesc ochii 
când îţi cere să îndeplinești vreo 
sarcină pe care nu ai prevăzut-o 
cu trei zile înainte. O spun după 
ce în ultimele zile tot au apărut 
informaţii, fi rave, sunt sigură, 
în comparaţie cu realitatea, că 
prin instituţii și companii se 
bea. Și se bea liniștit, fără grijă, 
pentru că dacă te stăpânești 
sufi cient și nu faci vreo nefăcută 
ori nu vii în contact cu prea 
mulţi oameni, ţi se trece cu 
vederea. 

Șeful de Editură de la Centrul 
Cultural a funcţionat așa, cu 
siguranţă, mult și bine, mai 
nemirosit, mai păsuit. Până în 
fatidica zi când a omorât un 
om, în împrejurări care aparent 
nu aveau legătură cu atribuţiile 
lui de serviciu. Doar că fugise 
puţin de la program. Mai grav o 
comit cei din domeniul feroviar. 
Pare-se că e mai dulce munca 
la căi ferate când gâtul e uns 
cu niscaiva licori, înainte de 
tură sau pitit printre vagoane. 
Aici vorbim de siguranţă: a 
trafi cului, a oamenilor. Și 
totuși, nimeni nu îi caută pe 
mecanicul de locomotivă sau 
pe impiegatul de mișcare, decât 
poliţia, și asta atunci când 
trebuie să bifeze vreo acţiune 
sau primește vreun denunţ. 
Faimosul Decret 400, abrogat 

în 2006 și înlocuit cu o lege 
pe care pare să nu o prea bage 
nimeni în seamă, prevedea 
ca angajaţii din domenii 
strategice sau din industria 
grea să fi e testaţi cu fi ola. Cine 
o ”înverzea” era trimis direct 
la anchetă. Primea pedeapsă cu 
închisoarea, iar contractul de 
muncă se desfăcea disciplinar.

Acum, mergem cu trenul că 
e mai sigur decât cu mașina, 
fără a ști dacă în locomotivă e 
vreun mecanic drogat sau beat. 
Mergem cu trenul neștiind 
dacă impiegatul de mișcare din 
cutare nod face corect și la timp 
manevrele, amorţit fi ind de 
licori. De prea mult bine și prea 
puţin control, ochii se închid, 
spre propășirea năravurilor și 
iminenţa unor nedorite, dar 
inevitabile, nenorociri.      .

Mariana
Constand

ache
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“
Unii savanţi spun 

că chiar și teoria 

evoluţionistă ascultă 

de degetul arătător 

al lui Dumnezeu

VASILE GHICA

sinaxar
17.10.2023

Sf. Proroc Oseeau

u Un american din Minnesota 
a stabilit un record mondial cu 
dovleacul de 1.247 de kilograme, pe 
care l-a crescut în propria-i grădină, 
ca pe copilul său, numai el știe 
cum.

Exact cum bănuiam! Nici n-a 
apucat sărmanul Marcel Ciolacu 
să culeagă roadele laudelor sale 
legate de cumpărăturile pe care 
le-a făcut cu suta aia de lei, că frații 
de peste Ocean vor să-l bage, din 
nou, la cheltuială. Că tare mi-e 
teamă că, după ce-a cumpărat 
jumătate de aprozar și trei sferturi 
de magazin alimentar, cu doar 
100 de lei, Ciolacu n-a uitat să-și ia 
roșii, ci dovleac. Pentru plăcintă. Că 
de asta se și spune în Guvern: „La 
plăcinte înainte, la război reporterii de 
la Antena 2.“

Să cumperi un dovleac de 
1.247 de kg și să te şi numești 
Marcel - asta înseamnă să fi i o fi re 
precupeață și chivernisită. Sper să 

nu afl u că Marcel Ciolacu vrea să 
cumpere dovleacul de 1.247 de kg, 
pentru a-l speria pe Iohannis, de 
Halloween. Nu de alta, dar ca să-l 
sperii pe președintele țării, chiar și 
de Halloween, există metode mult 
mai sigure. De pildă, să-l anunți că, 
în iarna asta, nu va ninge deloc, 
nicăieri pe glob, iar schiurile vor fi  
interzise prin lege.

u Cercetătorii au descoperit 
că, dacă stăm noaptea pe telefon, 
ceasul biologic al organismului 
nostru poate fi  afectat în așa hal, 
încât am putea câștiga în greutate. 
Pe scurt, folosirea telefonului pe 
timp de noapte te poate îngrășa.

Incredibil! Probabil că așa se 
explică, în bună măsură, de ce mi-
am luat telefon negru, în sensul 
că scopul meu n-a fost să-l folosesc 
ca să intru pe net, când traversez 
strada Domnească, ci pentru a 
slăbi, știut fi ind că negrul subțiază.

u Afl ată cu treabă la Deva, 
în județul Hunedoara, ministrul 
Culturii, Raluca Turcan, a declarat: 
„Salarizarea în domeniul cultural 
este jenant de mică, e la pământ.“

Prilej pentru mine de a întreba, 
oarecum retoric: cine este mai 
haios, Raluca Turcan, care, cu 
ani în urmă, a luat atitudine față 
de abuzul Societății Române de 
Televiziune de a deschide TVR 
HD, adică TVR Hunedoara, sau 
Petre Daea, cel care a remarcat că 
Agricultura este la pământ? Posibil 
răspuns: Raluca Turcan ar putea 
fi  bănuită că a confundat Cultura 
de masă cu Agricultura High-
Definition. .

tragedia
Servicii funerare... la kilogram (II)

divina

nec plus ultra
PUNCT de VEDERE

ION ZIMBRU                                                                   (uvertură)

Şi uită-te în punctul meu de vedere/ şi vezi dacă poţi rămâne

acolo - acolo mai sunt câţiva zmei,/ câţiva fi i frumoşi şi câteva zâne!

Şi zgripţuroaice mai sunt câteva,/ şi chiar balauri mai sunt,

şi fata babei, şi fata moşneagului,/ şi capra solemnă, şi lupul mărunt!

Sigur că da, am păstrat din fi ecare,/ şi le dau apă vie, şi le dau lumină -

să nu rămână moartea singură,/ din ce în ce mai tristă şi mai puţină!

Tu știi ce mult vreau să rămâi/ toată viaţa în punctul meu de vedere -

fără tine, toate acestea nu au rost/ şi nu au nici o mângâiere,

şi nu stau în pace, şi nici în război,/ nu au venire, nu au plecare -

fără tine, aş fi  rămas fără început/ şi n-aş avea continuare!

Aş fi  rămas înaintea naşterii,/ fără dreptul de a da şi de a cere

şi de a zice: sigur că da, sigur că da,/ eu sunt punctul tău de vedere! 

şi ţara se piaptănă
România are nevoie 

de un Minister al Coproculturii

baba arde

CEZAR OANĂ                    

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
el care a avut ideea să 
vândă sicrie la kilogram 
merită toată aprecierea 

ne/muritorilor noştri. Punerea 
în aplicare a acestei deosebite 
descoperiri antume creşte 
foarte mult şansa de viaţă, 
fi ecare muritor riscând să 
devină longeviv, să concureze 
cu bageacul docului în materie 
de vârstă. Modul de operare 
este extrem de simplu. Cine are 
nevoie de acest costum sobru 
pentru viaţa de apoi trebuie să 
respecte câteva obligaţii simple, 
relativ uşor de dus la îndeplinire. 
Cântăreşte mortul de viu, 
legalizează în trei exemplare 

actul de constatare a greutăţii 
viitorului defunct şi se deplasează 
cu aceste documente la centrul de 
desfacere a lăzilor pentru trupuri 
fără sufl et. Patronul funebru 
studiază actul, cântăreşte sicriul, 
adună greutatea acestuia cu 
greutatea mortului şi împarte 
rezultatul la doi. Dacă posibilul 
decedat este slab sau prea slab, 
coşciugul se pune la umfl at. 
Pe strada Frunzei locuieşte şi 
trăieşte şi gândeşte inginerul 
Milică, recent licenţiat şi rapid 
titularizat în umfl area lemnului 
de sicriu. Acesta, în colaborare cu 
alt celebru gânditor de pe aceeaşi 
stradă, domnul Culiţă, aproape 
doctor în mecanica solidelor, 
amic persuasiv al inginerului, 
este unul dintre cei care au clocit 

geniala idee de mai sus şi de 
mai jos. Zile şi nopţi în şir, mai 
ales nopţi, lumina din bojdeuca 
lui Culiţă a ars continuu şi 
constructiv, timp în care aceşti 
doi prezumtivi nobeliaţi huruiau 
gândind şi căutând o salvare 
pentru viitorul morţilor noştri. 
Umfl area durează foarte mult, 
pentru că apa trebuie trecută 
prin busuioc şi fum de tămâie, 
trebuie deviată din cursul ei 
fi resc. Şi, în acest fel, viitorul 
mort poate trăi liniştit, ani şi ani, 
se poate îngrăşa corespunzător, 
aşteptând fără grijă frumuseţea 
clipei fatale. Dacă posibilul 
decedat este gras sau prea gras, 
sicriul se pune la uscat. Procesul 
durează foarte mult, pentru că 
uscarea se face la foc mic, din 

ce în ce mai mic, aşa cum este 
şi focul care asigură căldura în 
casele viilor amatori de moarte. 
Şi, în acest fel, mortul viitor 
poate trăi liniştit, poate pune 
în aplicare cutare sau cutare 
cură de slăbire. Cine vrea îşi 
poate cumpăra sicriu preventiv, 
demontabil, îl poate păstra în 
sufragerie, îl poate folosi drept 
masă de mâncare şi spaţiu de 
hodinit. Cine cumpără, să zicem, 
trei sute de kile de coşciug, 
primeşte două sute de kile 
gratuit. Dacă nu se îngraşă ori nu 
slăbeşte în armonie cu greutatea 
sicriului şi, prin urmare, trăieşte 
mult, coşciugul poate fi  folosit 
combustibil în marile grătare ale 
ne/muritorului român!... Sigur că 
da!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Siguranţa feroviară, 
la mâna unor funcţionari 
beţi la serviciu 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai multe persoane, angajate 

pe diferite funcţii în sistemul 

feroviar din Galaţi, au fost prinse 

în stare de ebrietate în timpul 

programului. Constatările au 

fost făcute în ultimele luni de 

poliţiștii de la Transporturi, 

care au verifi cat respectarea 

regulilor de securitate și 

de prevenire a riscurilor de 

accidente. Controalele au vizat 

peste o mie de angajaţi, la nivel 

naţional. 

 Verifi cările cu „fi ola” făcute 
de poliţiștii de la Transporturi în 
gări, depouri, trenuri și în alte 
obiective ce ţin de infrastruc-
tura căilor ferate din România 
a scos la iveală o realitate mai 
mult decât îngrijorătoare. Chiar 
și la aceste locuri de muncă, unde 
gradul de securitate ar trebui să 
fi e maxim, iar angajaţii într-o 
stare perfectă de vigilenţă, se 
consumă alcool sau funcţiona-
rii merg la serviciu după ce s-au 
„înfruptat” din licorile bahice, 
cu puţin timp înainte. 

Așa se face că „prevenirea 
producerii de accidente ferovi-
are, a riscurilor profesionale, 
protecţia sănătăţii și securităţii 

lucrătorilor, eliminarea factori-
lor de risc și accidentare, veri-
ficarea respectării serviciului 
continuu maxim admis pe lo-
comotivă și prevenirea şi com-
baterea consumului de alcool și 
substanţe interzise, în timpul 
serviciului, la bordul locomo-
tivelor, în trenuri, staţii de căi 
ferate, depouri de locomotive, 
revizii de vagoane și halte de 
mișcare sau călători” au avut 
drept efect prinderea în fla-
grant a mai multor funcţionari 
„afumaţi”.

 Femeie-impiegat, 
venită criţă la muncă 

Printre cele 949 de persoane 
cu atribuţii în siguranţa circula-
ţiei și cei 180 de mecanici de lo-
comotivă verifi caţi cu etilotestele 
s-au afl at și trei angajaţi din zona 
Galaţiului, conform informaţii-
lor furnizate de Biroul de presă al 
Poliţiei Române. Aceștia fac par-
te dintr-un „lot” de 18 persoane 
afl ate sub infl uenţa alcoolului și 
care sunt acum cercetate penal. 
Este vorba despre șeful unei echi-
pe de întreţinere din Galaţi, afl at 

în timpul serviciului, dar și sub 
infl uenţa alcoolului, stare în care 
ar fi  trebuit să coordoneze inter-
venţiile pentru reparaţii la gar-
niturile de tren. Bărbatul, afl at 
într-o evidentă stare bahică, s-a 
ales cu dosar penal. Într-o situ-
aţie și mai gravă, dar și penibilă 
totodată, s-a regăsit o gălăţeancă, 
angajată în Gara Barboși. Femeia 
a fost reclamată că a venit beată la 
serviciu. „Poliţiștii Biroului Jude-
ţean de Poliţie Transporturi Ga-
laţi au fost sesizaţi despre faptul 
că o femeie, având funcţia de im-
piegat dispozitor în cadrul aces-
tei staţii, s-a prezentat la intrarea 
în tura de serviciu sub infl uenţa 
băuturilor alcoolice. În urma 
testării cu aparatul etilotest, s-a 
constatat faptul că a consumat 
băuturi alcoolice, motiv pentru 
care s-a procedat la conducerea 
acesteia la o unitate spitalicească 
din Galaţi”, au menţionat repre-
zentanţii poliţiei. „Tripleta” este 
completată de un mecanic de la 
Brăila, care se gândise să-și spo-
rească puţin cheful de muncă cu 
ceva alcool. Electromecanicul a 
ieșit „pozitiv” la testarea cu apa-
ratul Drager, motiv pentru care 
a fost și el dus la spital pentru 
probe biologice, iar mai apoi, la 
poliţie, unde i-a fost deschis dosar 
penal.  . foto IGPR

SURPRIZE ALCOOLIZATE LA CONTROALELE POLIŢIEI  .  CONSTATĂRI

 LA FRONTIERĂ, 

CU ACTE FALSE
PENAL. Poliţiștii de 

frontieră din cadrul Punctului de 

Trecere a Frontierei Galaţi Rutier 

efectuează cercetări în privinţa 

unui cetăţean moldovean care a 

prezentat la controlul de frontieră 

pentru ansamblul rutier cu care 

a ajuns în punctul de trecere, 

poliţe de asigurare obligatorie 

false.   Duminică, în jurul orei 

16.30, în Punctul de Trecere a 

Frontierei Galaţi Rutier, I.T.P.F. Iași, 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control pentru 

a intra în ţară, la volanul unui 

autocamion, format din cap tractor 

și semiremorcă, înmatriculate în 

România, un cetăţean moldovean, 

în vârstă de 33 de ani. Oamenii legii 

i-au cerut șoferului documentele 

necesare trecerii frontierei, dar 

bărbatul a prezentat şi poliţele 

de asigurare obligatorie pentru 

vehiculele cu care se deplasa. 

În urma verifi cărilor efectuate 

în bazele de date specifi ce s-a 

constatat că vehiculele din 

componenţa ansamblului rutier nu 

fi gurează ca fi ind asigurate. Poliţiștii 

de frontieră au demarat cercetările 

pentru infracţiunea de „fals în 

înscrisuri sub semnătură privată”, 

la fi nalizarea acestora urmând a se 

lua măsurile legale care se impun.  

. Raluca Ichim  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doar norocul a făcut ca un băr-
bat de 44 de ani din Ivești să nu 
ucidă pe cineva după ce s-a urcat 
la volanul unei mașini, deși nu știa 
să șofeze și se afl a într-o stare de 
ebrietate cu care avea să îi șocheze 
pe poliţiști. Individul a fost depis-

tat de un echipaj al Secţiei 3 Poliţie 
Rurală Liești în urma unui apel pe 
112, prin care se anunţase faptul 
că o mașină scăpată de sub control 
rupsese un indicator „STOP”,  la 
intersecţia a două străzi din locali-
tate. La faţa locului, poliţiștii l-au 
găsit pe conducătorul auto într-o 
stare de ebrietate extrem de avan-
sată, rezultatul oferit de etilotest 
fi ind de 1,33 la mie în aerul ex-
pirat. Verifi cările suplimentare 
au arătat că bărbatul nu deţinea 
permis de conducere pentru nicio 
categorie de vehicule. El a fost dus 
la spital pentru probe biologice și 
i s-a întocmit dosar penal pentru 
conducere sub infl uenţa alcoolu-
lui, conducere fără permis și dis-
trugere din culpă. Numai pentru 
primele două fapte riscă între 1 și 
5 ani de închisoare.  .

pericol
În comă alcoolică și fără permis, 
a rupt un indicator

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Combinatului 

și Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni și Liești, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Smârdan și Cuza 

Vodă. Pe DN 26 autospeciale 

vor fi  în localităţile Tulucești și 

Frumușiţa, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Priponești.  

. Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

La câteva zile după ce o feme-
ie a fost ucisă de un șofer care a 
trecut pe „roșu” în timp ce ea se 
angajase în traversare pe „verde” 

la semaforul de la Bănci, un alt 
pieton a avut de suferit din ca-
uza neatenției unui conducător 
auto. S-a întâmplat pe marcajul 
pietonal de la intersecția străzi-
lor Ștefan cel Mare și Alexandru 
Măcelaru, lângă Spitalul de Boli 
Infecțioase. Un șofer de 38 de 
ani, care a vrut să vireze stânga 
către strada Traian, nu a obser-
vat că pietonii aveau „verde”.  A 
pătruns pe trecere chiar în timp 
ce un bărbat de 62 de ani se an-
gajase în traversare, impactul 
cu autoturismul provocându-i 
pietonului leziuni care au nece-
sitat transportarea de urgență 
la spital. Polițiștii au deschis un 
dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, urmând a 
stabili circumstanțele în care s-a 
produs accidentul. .

ghinion
Încă un pieton din Galaţi, 
lovit pe „verde” la semafor
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„Botezul cu public” 
al navei REXDAN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Salonul principal de la bordul 

navei REXDAN a Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi a 

fost neîncăpător, luni, cu prilejul 

organizării ediţiei cu numărul 

101 a Colocviilor Constructorilor 

de Nave gălăţeni (CCN). Lăsând 

deoparte ceremonia de primire a 

navei făcută pe 31 august, atunci 

când a ajuns pentru prima dată 

„acasă”, la Galaţi, luni a avut 

loc primul eveniment ofi cial cu 

public organizat pe această navă 

gălăţeană unică în Europa. 

Cu exact un an în urmă, în oc-
tombrie 2022, la ediţia 93 a CCN 
a fost prezentat pentru prima 
dată proiectul navei REXDAN, 
cea mai mare navă de cercetare 
de pe apele interioare ale Uniu-
nii Europene, realizată în cadrul 
unui proiect de 20 de milioane 
de euro al universităţii gălăţene, 
cofi nanţat din Fondul European 

de Dezvoltare Regională, prin 
Programul Operaţional Compe-
titivitate 2014-2020. Participanţii 
la colocviul din octombrie anul 
trecut au putut afl a detalii despre 
proiectarea și construirea navei 
de la doi dintre membrii echipei 
de proiectare, Dan Drăgan și Le-
onard Domnișoru. 

 Un campus mobil 
unic în Europa 

Luni, 16 octombrie 2023, la un 
an distanţă, membrii CCN, dar și 
studenţi și numeroși alţi invitaţi 
au putut urca pentru prima dată 
pe REXDAN. Le-au vorbit repre-
zentanţii gazdelor: Jean Sever 
Popovici, coordonator al Colocvi-
ilor navaliștilor și reprezentant al 
sponsorului principal Bureau Ve-
ritas, Gabriel Popescu – decanul 
Facultăţii de Arhitectură Navală 
(FAN), Sorina Păcuraru – respon-
sabilul Centrului de Cercetare 
FAN și Leonard Domnișoru – De-
partamentul de Arhitectură Na-
vală. A urmat apoi, pentru toţi cei 

prezenţi, un tur al navei, „ghid” 
fi ind Dan Drăgan, cel care a supra-
vegheat construirea REXDAN la 
Șantierul Naval Giurgiu (șantier 
care este, de doi ani, membru al 
grupului francez Piriou). 

 „Nava REXDAN va fi  un cam-
pus mobil unic în Europa, în prin-
cipal pentru Facultatea de Știinţe 
și Mediu, dar unde vor avea și 
studenţii FAN posibilitatea de 
a desfășura unele laboratoare”, 
ne-a spus decanul FAN, Gabriel 
Popescu.

 „Ne place să spunem că sun-
tem unici în România, dar chiar 
așa este”, a spus Sorina Păcuraru, 
reprezentant al Centrului de cer-
cetare FAN, vorbind despre acest 
proiect care „a fost dezvoltat de 
cei de la Știinţă și Mediu și FAN 
de la început”. 

 REXDAN va avea 
propriul ponton 

Și pentru că vorbim despre 
o navă, să dăm și câteva date 
tehnice, așa cum ne-au fost fur-

nizate de Leonard Domnișoru. 
Acestea sunt: lungimea maximă 
43,9 metri, lăţimea maximă 9,7 
m, înălţimea de construcţie 3,2 
m, deplasamentul – peste 400 de 
tone, air-draftul 7,4 m (distanţa 
pe înălţime care permite trecerea 
în siguranţă pe sub un pod), pes-
cajul maxim 1,8 m. 

 Conform lui Leonard 
Domnișoru, REXDAN va avea și 
propriul ponton, care a fost avi-
zat săptămâna trecută și care 
a fost construit tot la Șantierul 
Naval Giurgiu. Pontonul are lun-
gimea de 27 m, lăţimea de 6 m, 
pescajul de 0,7 m, fi ind susţinut 
de două fl otoare prismatice. Va fi  
amplasat undeva în aval de Ho-
telul Vega. 

 Pentru cei care se întreabă de 
ce nava REXDAN a fost construită 
la Giurgiu și nu la Damen Galaţi, 
răspunsul este simplu și poate fi  
confi rmat pe site-ul SEAP: oferta 
celor din Giurgiu a fost mai com-
petitivă decât cea a șantierelor 
din Galaţi și Brăila. .

COLOCVIILE NAVALIȘTILOR GĂLĂŢENI, ÎN PREMIERĂ, PE APĂ  .  EVENIMENT

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Proiecţia fi lmului documen-
tar „Vulturii din Ţaga“, care va fi  
difuzat joi, 19 octombrie, la ora 
18.00, la Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi, se va bucura de prezenţa 
regizorilor Adina Popescu și Iuli-
an Manuel Ghervas. Cei doi rea-
lizatori vor participa la o discuţie 
cu publicul gălăţean despre pro-
cesul de creaţie și poveștile din 
culisele fi lmului.

„Vulturii din Ţaga“ (producţie 
România -Slovacia, 2022) evo-
că cu umor realităţile din satul 
transilvănean Ţaga, unde Nelu 
este antrenorul echipei de fotbal 
Vulturii, ai cărei jucători sunt 

prinşi între majorate, nunţi și me-
ciuri. Documentarul urmărește 
evoluţia echipei în timpul unor 
meciuri în România și Slovacia și 
conturează un portret savuros al 
antrenorului-instituţie, om gos-
podar acasă și la stadion.

Documentarul se difuzează la 
Muzeul de Artă Vizuală în cadrul 
Proiectului KineDok, iar intrarea 
este liberă, în limita locurilor 
disponibile.

 Portrete de regizori 
Născută la Bucureşti, Adina 

Popescu a absolvit regie de fi lm. 
A început să publice la vârsta de 
18 ani, astăzi fi ind redactor la 
„Dilema veche“. A scris mai mul-
te cărţi pentru copii, a colaborat 

ca scenaristă la câteva cărţi de 
benzi desenate. Articolele sale 
au câștigat prestigioase premii 
de jurnalism, cum ar fi : Premiul 
agenţiilor ONU pentru mass-me-
dia și Marele Premiu la secţiunea 
cultură a concursului „Tânărul 
jurnalist al anului 2006“ organi-
zat de Freedom House. A fost core-
gizor la mai multe documentare 
şi a colaborat cu diverse canale de 
televiziune.

Iulian Manuel Ghervas este 
regizor de fi lme independente. A 
studiat fi losofi e şi regie de fi lm 
şi are peste zece ani de experien-
ţă în televiziune şi în producţia 
de fi lm. Filmografi a sa cuprinde 
lungmetraje care au fost difuzate 
de TVR şi HBO. .

KineDok
Filmul „Vulturii din Ţaga“, la Muzeul de Artă Vizuală

Cablul de 
troleibuz, rupt 
pe strada 
Domnească

TRANSPORT. Gălăţenii care vor să 

ajungă din Centru în Bariera Traian vor trebui să 

apeleze la autobuze, pentru că troleibuzele nu 

mai pot ajunge până la capătul de linie. Şi asta 

deoarece un cablu de troleu s-a rupt pe strada 

Domnească, lăsând în apropiere de staţia Par-

fumul Teilor un troleibuz „paralizat”.   Pentru a nu 

opri complet circulaţia troleibuzelor, compania 

publică de transport a apelat la o soluţie pro-

vizorie: troleibuzele întorc în Centru, pe strada 

Brigadierilor.   Fiind vorba despre un cablu rupt, 

autorităţile nu puteau estima, ieri la orele 15,00, 

cât urma să dureze intervenţia pentru remedie-

rea situaţiei.  . Anca Melinte

 LA VOLAN        

FĂRĂ PERMIS 

DE CONDUCERE 
PENAL. Vineri, 13 octombrie, 

zi cu ghinion pentru un gălăţean 

care a sfi dat legea și s-a urcat 

la volan, deși nu avea permis de 

conducere. Omul a picat în plasa 

oamenilor legii de la Secţia 2 Poliţie 

Galaţi, care l-au oprit în trafi c în 

timp ce conducea un autoturism 

pe strada Basarabiei, din Galaţi. 

Astfel poliţiștii au constatat că 

gălăţeanul  avea suspendat dreptul 

de a conduce autovehicule pe 

drumurile publice. „La testarea 

alcoolscop și la cea pentru 

consumul de substanţe interzise 

rezultatele au fost negative, iar 

poliţiștii au întocmit un dosar penal 

pentru infracţiunea de conducerea 

unui vehicul fără a deţine permis 

de conducere”, ne-a declarat 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi, 

agent șef principal Ciprian Stoica.  

. Raluca Ichim 



17 OCT 2023 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Bătaie generală 
pentru pedepsirea 
unor presupuşi hoţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un confl ict violent, în urma 

căruia mai multe persoane au 

ajuns fi e la spital, fi e la poliţie, 

a avut loc la fi nele săptămânii 

trecute, la Tofl ea. Presupusul 

motiv al altercaţiei, încă 

neconfi rmat ofi cial, ar fi  acela că 

cel puţin una dintre victime ar fi  

fost bănuită de comiterea unor 

furturi din gospodării, agresorii 

înţelegând astfel să îşi facă 

singuri dreptate. 

Cearta de la care a pornit mai 
apoi confl ictul fi zic a avut loc în 
faţa unui bar din Tofl ea, între doi 
tineri, unul de 26 de ani şi un altul 
de 21. Disputa verbală dintre cei 
doi a degenerat, cel mai în vârstă 
lovindu-l cu pumnul în zona feţei 
pe un martor, un alt tânăr de 25 
de ani, după care a fugit de la faţa 
locului. De aici până la bătaia ge-
nerală nu a mai fost decât un pas, 
având în vedere că de faţă erau 
mai multe persoane. „Din grupul 
în care se afl a cel agresat ar fi  in-
tervenit mai multe persoane, iar 
unele dintre acestea l-ar fi  lovit cu 
pumnii şi picioarele pe tânărul de 
21 de ani, cauzându-i mai multe 
leziuni. Până în prezent, au fost 
identifi caţi doi dintre agresorii 
acestuia din urmă, fi ind vorba de 

doi bărbaţi, cu vârstele de 23 şi 
26 de ani. Tânărul de 21 de ani a 
fost preluat de un echipaj medical 
SMURD şi transportat la Spitalul 
Municipal „Anton Cincu” în vede-
rea acordării de îngrijiri şi inves-
tigaţii medicale de specialitate. 
Tot la spital a ajuns şi bărbatul de 
25 de ani, care a fost transportat 
cu un autoturism de o cunoştin-

ţă a acestuia”, a menţionat ag. şef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Poliţiştii au 
deschis o anchetă pentru lovire 
sau alte violenţe, iar cercetările 
sunt continuate pentru identifi -
carea tuturor persoanelor impli-
cate în acest incident şi stabilirea 
cu exactitate a împrejurărilor în 
care a avut loc, precum şi pentru o 

încadrare corectă a faptelor. Asta 
deoarece există suspiciuni că la 
baza confl ictului ar exista un soi 
de răzbunare împotriva victime-
lor despre care se bănuieşte că ar 
fi  implicate într-o serie de furturi. 
Până la lămurirea împrejurărilor, 
patru persoane implicate au fost 
amendate pentru tulburarea li-
niştii şi ordinii publice. .

DREPTATE CU PUMNUL, ÎN FAŢA CÂRCIUMII  .  ALTERCAŢIE

 BLOC EVACUAT 

DIN CAUZA 

UNUI PANOU 

ELECTRIC 
INCENDIU. Panică într-

un bloc din centrul Tecuciului, 

unde luni, la prânz, a izbucnit 

un incendiu care a pus pe jar 

atât locatarii, cât şi forţele de 

intervenţie. Patru autospeciale 

de la ISU au fost trimise pentru 

a stinge focul izbucnit în casa 

scării imobilului. La sosirea la 

faţa locului, militarii au găsit 

nu doar fl ăcări, ci şi mult fum, 

evacuând zece persoane care 

încă nu ieşiseră singure din 

imobil. Trei dintre acestea au 

fost coborâte de la etajul al 

patrulea, cu autoscara. Din 

fericire, nu au fost victime, astfel 

că echipajul de la Ambulanţă nu 

a avut pentru ce să intervină. 

Bilanţul incendiului a fost doar 

unul material, singurul prejudiciu 

notabil fi ind un panou electric de 

la parterul blocului, de la care a 

pornit incendiul şi care a ars în 

întregime. . M.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Reprezentanţi de seamă ai 

mediului judiciar românesc 

au vizitat recent Catedrala 

Arhiepiscopală şi Centrul 

eparhial al Arhiepiscopiei Dunării 

de Jos, ocazie cu care au avut 

un dialog duhovnicesc şi cu 

Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian. 

Vizita distinşilor oaspeţi în 
Eparhia Dunării de Jos a avut loc 
în contextul în care, în perioada 
12 -13 octombrie, s-a desfăşurat la 
Galaţi întrunirea preşedinţilor şi 
vicepreşedinţilor Curţilor de Apel 
din România cu reprezentanţii 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 
şi membrii Consiliului Superior 
al Magistraturii şi ai Ministeru-
lui Justiţiei. Gazda evenimentu-

lui din acest an a fost Curtea de 
Apel Galaţi. „Agenda întâlnirii a 
cuprins, în principal, puncte im-
portante pentru organizarea şi 
funcţionarea sistemului judiciar 
românesc, volumul de activita-
te, raportul dintre organismele 
interne ale profesiei, dar şi re-

laţia cu organismele interne ale 
profesiei şi organismele externe, 
printre care şi relaţia cu Biserica 
Ortodoxă Română. 

Reprezentanţii sistemului ju-
diciar românesc au vizitat Cate-
drala Arhiepiscopală şi Centrul 
eparhial al Arhiepiscopiei Dună-

rii de Jos, gazdă şi ghid pentru 
această vizită deosebită fi ind ie-
rarhul Dunării de Jos, Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Casian. 

Distinşii oaspeţi s-au închinat 
în Catedrala Arhiepiscopală şi au 
primit informaţii despre acest 
sfânt locaş de cult emblematic 
din Arhiepiscopia Dunării de Jos 
şi despre evenimentele bisericeşti 
de mare însemnătate pentru cle-
ricii şi credincioşii acestei epar-
hii”, se precizează într-un comu-
nicat de presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. 

De la Catedrală, oaspeţii au vi-
zitat Reşedinţa arhiepiscopală şi 
au avut o întrevedere cu ierarhul 
Dunării de Jos în Aula Centrului 
Pastoral-Misionar „Sf. Ioan Casi-
an” din incinta Centrului epar-
hial. . Foto: Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

eveniment 
Judecători din întreaga ţară au vizitat Catedrala Arhiepiscopală 

290,2917OO

gram aur
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Amenzi de patru 
milioane de lei pentru 
preţuri „incorecte“ 
la alimentele de bază
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Amenzi în valoare de 4 milioane 

lei au fost aplicate celor care 

nu aplică preţuri corecte la 

alimentele de bază, în urma 

controalelor efectuate zilele 

acestea în Bucureşti de 

inspectorii Direcţiei Generale 

Antifraudă Fiscală, anunţă 

ministrul Finanţelor, Marcel 

Boloş, fără a preciza numele 

companiilor amendate. 

„Amenzi de 4 milioane lei 
pentru cei care nu aplică preţuri 
corecte la alimentele de bază. 
Când Guvernul României a decis 
plafonarea marjelor de adaos co-
mercial la alimentele esenţiale, 
am spus că este important ca 
efectele măsurii să apară pe tot 
lanţul, de la procesator până la 
vânzătorul fi nal şi distribuitor. 
Tocmai de aceea am cerut atenţie 
maximă, pentru a asigura echi-
tatea şi corectitudinea în mediul 
economic. Ca urmare a controa-
lelor efectuate zilele acestea în 
Bucureşti de inspectorii Direc-
ţiei Generale Antifraudă Fiscală, 
au fost aplicate amenzi în valoare 

de 4 milioane de lei“, anunţă Mar-
cel Boloş, pe Facebook, informea-
ză news.ro.

 Inspectorii antifraudă au 
sancţionat un operator econo-
mic care activează în domeniul 
distribuţiei de legume-fructe, cu 
o amendă în valoare totală de 2 

milioane de lei, pentru depăşirea 
în mod repetat a cotei de adaos 
comercial prevăzută de ordonan-
ţă. Este vorba despre un operator 
economic care este furnizor pen-
tru marile lanţuri de magazine şi 
majoritatea hypermarketurilor.

 De asemenea, un alt distribu-

itor din Bucureşti a fost amendat 
cu 2 milioane de lei pentru ne-
respectarea cotei de maximum 
5% faţă de preţul de achiziţie al 
unor produse alimentare, cum ar 
fi  fasole uscată, ulei etc.

„Reamintesc că măsura are ca 
obiectiv fi nal ieftinirea preţului 
la produsele alimentare printr-o 
plafonare a marjelor de adaos co-
mercial, la nivel de procesator cu 
20%, la nivel de distribuitor cu 
5% şi la nivel de vânzător fi nal 
cu 20%. Decizia a venit pentru 
ca familiile de români să nu fi e 
nevoite să plătească şi 80% mai 
mult la un produs esenţial, cum 
ar fi  pâinea sau laptele. Scopul 
nostru este ca oamenii să găseas-
că în magazine preţuri corecte. 
S-au văzut efectele: produse 
mai ieftine şi cu 50%“, adaugă 
ministrul.

El subliniază însă că aceste 
reduceri de preţuri funcţionează 
pe termen scurt. „Pe termen lung 
este nevoie de creşterea producţi-
ei interne, pentru a determina cu 
adevărat o scădere a preţurilor. 
Continuăm să găsim soluţii şi să 
investim în industria alimentară, 
pentru ca noi să procesăm ceea ce 
producem“, spune Boloş. .

ANTIFRAUDA A INTRAT ÎN MAGAZINELE DIN BUCUREŞTI  .  CONTROALE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Gradul de umplere a depozite-
lor de înmagazinare gaze este în 
prezent de 100,6% şi, cu ceea ce 
vom mai produce în sezonul rece, 
ar trebui, într-un scenariu mo-
derat, să trecem peste iarna care 
vine fără importuri, a declarat, 
luni, într-o conferinţă de presă, 
ministrul Energiei, Sebastian 
Burduja, citat de Agerpres.

„În actul normativ aferent pre-
gătirii pentru iarnă, au fost dez-
voltate mai multe scenarii care ţin 
de media temperaturilor şi inclu-
siv de posibilitatea ca România să 
susţină alte state, în speţă să-i sus-
ţină pe fraţii noştri de peste Prut. 
Într-un scenariu moderat, Româ-
nia nu va avea niciun fel de pro-
blemă, având în vedere gradul de 
umplere. Şi vă anunţ că astăzi este 
100,6%. Deci, avem peste 100% 
din rezerva tehnică disponibilă 
la nivelul capacităţilor de stocare. 
Avem cu 400 de milioane, 417 mi-
lioane pentru a fi  precis, de metri 

cubi mai mult faţă de anul trecut, 
în aceeaşi perioadă. Cu ceea ce 
mai producem şi în sezonul rece, 
chiar dacă e o producţie mai mică 
din raţiuni tehnice, plus ceea ce 
avem înmagazinat, ar trebui să 
trecem peste această iarnă fără să 
apelăm la importuri“, a susţinut 
ministrul.  El a subliniat că, dacă 
iarna va fi  foarte grea şi dacă Re-
publica Moldova va solicita spriji-
nul României la un nivel care să 
nu poată fi  acoperit din stocuri 
şi producţie, există opţiunea de a 
lua gaze din Azerbaidjan sau de 
a recurge la o eventuală achizi-
ţie de gaze naturale lichefi ate. 
„Avem opţiunea de a lua gaze 
din Azerbaidjan. Avem în conti-
nuare această opţiune securizată 
dinaintea mandatului meu şi este 
valabilă până în primăvara viitoa-
re. Vorbim de un miliard de metri 
cubi pe care putem să-i tragem la 
nevoie. Sau o eventuală achiziţie 
a gazului sub formă lichefi ată din 
Grecia, cel mai probabil, sau altă 
variantă“, a afi rmat Burduja, po-
trivit sursei citate. .

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor (CJPC) 
Galaţi a descins în control, luni, 
16 octombrie, la restaurantul cu 
specifi c turcesc ADA, situat pe 
strada Gării nr. 55 din municipiul 
Galaţi, locaţie care aparţine SC 
Ali Baba Doner Kebab SRL. Situa-
ţia se pare că nu era ca în basme, 
ba chiar dimpotrivă.

Pentru neregulile constatate, 
comisarii gălăţeni de la Protecţia 
Consumatorilor au aplicat două 
amenzi contravenţionale, în valoa-
re de 13.000 lei şi un avertisment. 
De asemenea, s-a decis oprirea 
temporară a prestării serviciilor 
până la remedierea neregulilor 
constatate şi s-au oprit defi nitiv 
de la utilizare produsele alimen-
tare neconforme.  Conform CJPC 
Galaţi, produsele alimentare erau 
păstrate în frigidere murdare, cu 
zone ruginite şi în congelatoare 
cu acumulare de gheaţă. La res-
taurant se foloseau ustensile ne-

profesionale, dar şi materii prime 
fără elemente de identifi care sau 
cu data-limită de consum depăşi-
tă. Punctul de lucru verifi cat nu 
avea autorizaţia sanitar-veterina-
ră, lipsind şi informaţiile privind 
substanţele alergene conţinute în 
produsele preparate şi cele privind 
declaraţia nutriţională. .

depozite
Gazele de care dispune România
ar trebui să fi e sufi ciente 
pentru această iarnă

nereguli
Restaurantul turcesc de pe strada 
Gării, închis temporar 
de Protecţia Consumatorilor

 PRIMA 

LOCOMOTIVĂ 

HIBRID, 

SUTĂ LA SUTĂ 

ROMÂNEASCĂ

CURTICI. Prima locomotivă 

românească hibrid, construită 

100% în România, funcţionează la 

Curtici, în judeţul Arad, la terminalul 

intermodal al unei companii de 

logistică, a anunţat preşedintele 

Consiliului Judeţean Arad, Iustin 

Cionca, citat de Mediafax. 

Terminalul s-a extins recent cu o 

parcare pentru camioane de mare 

tonaj. Compania de logistică a 

cumpărat şi o locomotivă hibrid, 

electrică, pentru a răspunde 

standardelor europene de reducere 

a poluării, care are un consum redus 

şi aduce importante economii, 

în contextul creşterii preţurilor la 

combustibilii fosili.“Noua achiziţie 

este o realizare 100% românească, 

prin colaborarea a două fi rme, 

una din Constanţa, cealaltă din 

Craiova, fi ind prima locomotivă 

hibrid construită în ţara noastră. 

Locomotiva tractează trenurile din 

terminalul intermodal în staţia Curtici 

şi în zona de frontieră. Această 

locomotivă este capabilă să tracteze 

trenuri lungi de 600 de metri, care 

au o masă de 2.000 de tone“, a 

transmis Iustin Cionca.  .C.L. 
PRF PVL 000022
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Sfinţirea noii biserici 
din Şerbeştii Vechi 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Arhiepiscopul Dunării de 

Jos, ÎPS Casian, a săvârşit 

duminică, 15 septembrie, slujba 

de binecuvântare a lucrărilor 

realizate la noua biserică cu 

hramul ”Sfântul Antonie cel 

Mare şi Sfântul Sfi nţit Mucenic 

Lucian”, din localitatea Şerbeştii 

Vechi, comuna Şendreni, judeţul 

Galaţi. 

”La slujba ofi ciată la ceas de 
Vecernie de Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian în această fi lie a 
Parohiei Movileni din judeţul Ga-
laţi, au participat clerici, ctitori, 
autorităţi locale şi numeroşi cre-
dincioşi, între care copii şi tineri 
atât din localitate, cât şi din satele 
învecinate. La eveniment au fost 
prezenţi şi membrii Grupului 
folcloric de bătrâni ”Zestrea” din 
comuna Barcea, judeţul Galaţi, 
îmbrăcaţi în portul tradiţional 
românesc. 

După ce a binecuvântat cu 
aghiasmă icoanele şi întregul lo-
caş de cult, Înaltpreasfi nţia Sa a 
adresat celor prezenţi un cuvânt 

de învăţătură în care a vorbit 
despre edifi carea unui locaș de 
închinare, evidenţiind bucuria 
acestei comunităţi de credincioși 
harnici care au dorit foarte mult 
să aibă o biserică mai aproape de 
locuinţele lor”, se precizează într-
un comunicat de presă al Arhie-
piscopiei Dunării de Jos. 

Piatra de temelie pentru aceas-
tă nouă biserică a fost aşezată de 
chiriarhul Dunării de Jos în data 
de 5 noiembrie 2019.

Biserica este construită pe 
un teren al localităţii Șerbeștii 
Vechi, prin bunăvoinţa și dra-
gostea unor credincioși din 
zonă, care au luat hotărârea de 

a ridica un sfânt locaş de închi-
nare pentru această comunitate 
mică situată în Câmpia Siretu-
lui Inferior, ai cărui credincioși 
erau nevoiţi să străbată distanţe 
mari pentru a ajunge în sate-
le învecinate la rugăciune.  
. foto Arhiepiscopia Dunării 

de Jos

LOCAȘ DE ÎNCHINARE ÎN PAROHIA MOVILENI  .  BINECUVÂNTARE

 CU PERMIS 

DE CONDUCERE 

FALS, 

LA FRONTIERĂ 
INFRACŢIUNE. Un 

bărbat din Republica Moldova 

le-a dat de furcă oamenilor legii 

de la frontieră, după ce a solicitat 

ieșirea din România la volanul 

unui autoturism, având permis 

de conducere fals. Duminică, 

15 octombrie a.c., în jurul orei 

14,30, în Punctul de Trecere a 

Frontierei Oancea, I.T.P.F. Iași, 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control, pe 

sensul de intrare în ţară, la volanul 

unui autoturism înmatriculat în 

Republica Bulgaria, un bărbat, 

cetăţean ucrainean, în vârstă de 

43 de ani. Acesta a prezentat la 

control, pe lângă documentul 

de călătorie, un permis de 

conducere, cu fotografi a și datele 

sale de identitate, eliberat de către 

autorităţile din Ucraina.  Deoarece 

oamenii legii au avut suspiciuni 

cu privire la autenticitatea 

documentului, au fost efectuate 

verifi cări suplimentare, ocazie 

cu care poliţiștii de frontieră au 

stabilit că permisul de conducere 

în cauză nu îndeplinește condiţiile 

de formă și fond ale unuia 

autentic, fi ind fals. În cauză se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârșirii infracţiunilor de ”uz de 

fals”, ”complicitate la fals material 

în înscrisuri ofi ciale”, la fi nalizare 

urmând a se lua măsurile legale 

care se impun.  .  Raluca Ichim

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Numele doamnei profesoa-
re de matematică Cecilia Solo-
mon se leagă, la Galaţi, de des-
tinul multor generaţii de elevi, 
dintre care unii, nu puţini, îi 
poartă și acum un respect de-
osebit. Nu este de mirare, în 
acest context, că unii dintre ei 
i-au fost alături, sâmbătă, 14 
octombrie, în ziua prăznuirii 
Sfintei Cuvioase Parascheva, 

protectoarea Moldovei, când 
a sărbătorit, alături de soţul 
dumneaei, Ioan, de cele două 
fiice, nepot și restul familiei, 
dar și numeroși prieteni, nun-
ta de aur. S-au împlinit, chiar 
sâmbătă, 50 de ani de când foar-
te tânăra pe atunci domnișoară 
Cecilia Popa și domnul viitor in-
giner electrotehnist Ioan Solo-
mon și-au unit destinele în faţa 
oamenilor și a lui Dumnezeu, 
cu binecuvântarea părinţilor 
și cu sprijinul a două perechi 

de nași, familiile Petru Popa și 
Vasile Puiu. De altfel, la alcătu-
irea invitaţiei pentru nunta lor 
de aur, soţii Solomon au inclus 
și imaginea invitaţiei originale, 
din 1973, ca un frumos omagiu 
adus părinţilor și nașilor care le 
fuseseră aproape la plecarea în 
viaţa împreună. 

Sâmbătă, 14 octombrie 2023, 
la frumoasa Biserică Precista 
de pe malul Dunării, Cecilia și 
Ioan Solomon au avut bucuria 
de a-i avea alături pe nașii de 

la nunta de argint, Nicoleta și 
Valerică Anghel, la slujba de bi-
necuvântare care le-a transfor-
mat aniversarea într-un prilej 
de și mai mare bucurie. Un mo-
ment emoţionant, atât pentru 
protagoniști și cei apropiaţi, cât 
și pentru martori, printre care 
- ce întâmplare frumoasă! - se 
afla și un cuplu de foști elevi 
ai doamnei, care tocmai se cu-
nunaseră în aceeași biserică și 
cărora le urăm, de asemenea, 
„Casă de piatră!”.  .

comunitate
Nunta de aur a unei profesoare de aur a Galaţiului

Tineri 
hirotonisiţi 
în Eparhia 
Dunării de Jos 

CREDINŢĂ. În cadrul slujbei de 

duminică, 15 octombrie, de la Catedrala 

Arhiepiscopală, au fost cuprinse și mo-

mentele în care ÎPS Casian a hirotonisit 

doi tineri – un preot și un diacon. Cucer-

nicul diacon Cătălin Budur a fost hirotonit 

întru preot pe seama bisericii cu hramul 

”Sfântul Mare Mucenic Gheorghe” din 

Parohia Tuluceşti II, protopopiatul Galaţi, 

iar tânărul Andrei Costea a fost hiro-

tonit întru diacon şi va sluji în această 

demnitate la Catedrala Arhiepiscopală 

din Galaţi.   . Ovidiu Amălinei, foto 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

ANCA SPÂNU protectoarea Moldovei când de nași familiile Petrru Popa și la nunta de argint Nicoleta șir

  uSărbătoriţii zilei, alături de familie şi prieteni  uMirii de aur, alături de naşii lor, Nicoleta şi Valerică Anghel
  uCecilia şi Ioan Solomon, în ziua 
nunţii lor, 14 octombrie 1973

  uTextul invitaţiei la nunta de aur
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rugby
CSM Galaţi, lider după două etape

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionatul Naţional de rug-
by în 7 şi-a disputat meciurile a 
două etape (ce se joacă în stil tur-
neu, cu câte trei jocuri pentru fi e-
care echipă) în Grupa Promovare. 
Iar CSM Galaţi se descurcă foarte 
bine până acum. A obţinut trei 
victorii în prima etapă, la Galaţi 
(cu RC Bârlad, Phoenix Brașov și 
CSU Alba Iulia), iar în weekend au 
fost alte trei meciuri la Alba Iulia. 
Gălăţenii s-au impus cu Sportul 
Studenţesc, 38-0, apoi au înche-
iat la egalitate, 12-12, cu Phoenix 
Brașov. A urmat partida fi nală, cu 

RC Bârlad - echipă considerată cel 
mai periculos adversar, pe care 
au câștigat-o foarte clar, 24-7. 

 Lotul folosit de antrenorii Ma-
rius Secuianu și Eugen Popa în 

meciurile de la Alba Iulia: Cucu, 
Partenie, Donose, Spătărescu, 
Ivan, Sola, Toderașcu, Ungurea-
nu, Nistor, Badea, Vicol, Moţoc, 
Dănăilă, Budileanu și Copâtov.

 Aceste rezultate favorabile 
le-au adus gălăţenilor primul 
loc în grupă, înaintea meciuri-
lor decisive. Ultima etapă, tot 
cu câte trei jocuri de fi ecare, 
va avea loc pe 28 octombrie, în 
Capitală.

 Pentru a-și menţine poziţia 
fruntașă, gălăţenii au nevoie de 
două victorii. Cu două succese, 
CSM Galaţi își poate asigura pro-
movarea în Grupa Elită, unde 
se va hotărî campioana actualei 
ediţii. 

 Reamintim că Galaţiul deţi-
ne titlul de campioană naţională 
în ediţia 2016 și a obţinut meda-
liile de bronz în 2022.  .

România, lider confuz 
în preliminarii

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

După un 0-0 obosit cu Belarus, în 

meciul considerat în deplasare, 

selecţionata ţării noastre a 

reușit, duminică, la București, 

să învingă Andorra, cu scorul de 

4-0, ajungând, conjunctural, pe 

primul loc în grupă.

 Cea mai confuză situaţie din 
întreaga campanie a prelimina-
riilor se prezintă în Grupa I, cea 
din care face parte și România. 
Echipa pregătită de Edi Iordă-
nescu și-a făcut treaba în meciul 
cu Andorra, scor 4-0 (3-0), după 
un rezultat nesatisfăcător cu Be-
larus. Golurile ”tricolorilor” au 
fost semnate de Stanciu, Hagi, 
Marin (penalti) și Coman. 

 Doar că duminică seară s-a 
produs o mare surpriză în grupă, 

în partida Elveţia - Belarus 3-3. 
Oaspeţii puteau da chiar o lovitu-
ră și mai mare, conducând la un 
moment dat cu 3-1, deși elveţienii 
deschiseseră scorul. 

 În tot acest peisaj intră și par-
tidele amânate ale Israelului, din 
cauza confl ictului deschis cu Pa-
lestina din această perioadă. Ceea 
ce face ca întregul tablou al Gru-
pei I să ofere o situaţie confuză, în 
care România este lider, dar fără 
să poată fi  considerată favorită la 
califi care.

Iată situaţia completă a gru-
pei: 1. România 16 puncte (8 me-
ciuri), 2. Elveţia 15 p (7 m), 3. Israel 
11 p (6 m), 4. Kosovo 7 p (7 m), 5. 
Belarus 6 p (8 m), 6. Andorra 2 p 
(8 meciuri).

 Selecţionerul Edward Iordă-
nescu s-a declarat mulţumit de 
joc, la capătul partidei cu Andor-
ra. „Felicit băieţii, aveam nevoie 

de puncte contra unei echipe 
arţăgoase. Este o echipă care a 
încurcat mulţi adversari. Să nu 
uităm că a marcat contra tuturor, 
noi le-am marcat 6 goluri în două 
jocuri, fără să primim. Era vorba 
de concentrare, presiune este me-
reu. Eu rămân consecvent. Echi-
pa e la cu totul alt nivel faţă de 
Liga Naţiunilor, dar sub nivelul 
la care vreau să ajungem. Avem 
maximum 30 de zile într-un an. 
Trebuie să continuăm pe acest 
drum. Sunt 10 meciuri fără eșec, 
sunt pe loc califi cabil, avem șanse 
reale“, a spus Iordănescu.

 Urmează 
cele mai grele meciuri 

 Pentru România, în programul 
competiţional, urmează cele mai 
grele meciuri. Primul va fi  în Isra-
el, pe 18 noiembrie, iar la trei zile 
distanţă vine Elveţia la București. 

Pentru a fi  sigură de califi care, Ro-
mânia ar avea nevoie de o victorie 
în Israel și un rezultat de egalita-
te cu Elveţia, dar există multe alte 
variabile ce pot aduce o califi care 
a ”tricolorilor” la Campionatul 
European din Germania (2024). 
Inclusiv doar cu o victorie în Israel, 
în caz că Elveţia nu pierde acolo în-
aintea vizitei României. Dar exis-
tă o variantă și doar cu o remiză 
obţinută la meciul din Israel, cel 
în jurul căreia pare să se învârtă 
șansele selecţionatei noastre.

 Iată programul complet al ce-
lor trei echipe implicate în lupta 
pentru califi care.

 România: Israel (deplasare), 
Elveţia (acasă);

 Elveţia: Israel (deplasare), Koso-
vo (acasă), România (deplasare);

 Israel: Elveţia (acasă), Româ-
nia (acasă), Andorra (deplasare), 
Kosovo (deplasare). .

CALCULE DIFICILE ÎN GRUPA I  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Fetele de la 
CS Oţelul, 
trei victorii

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
la scor   
pentru United

FUTSAL. Campionii de la United Galaţi 

au reușit să câștige într-o manieră destul de 

lejeră meciul de futsal de duminică seară, de pe 

teren propriu, cu Mausoleul Mărășești, scor 6-1. 

Golurile gălăţenilor au fost semnate de Boșneagă 

(minutele 17 și 32), Dolby (30, 40), Cojocaru (37) și 

Cîrjan (38), după ce oaspeţii deschiseseră scorul, 

în minutul 15, prin Al Ioani. United este pe locul 

al treilea în clasament, cu 10 puncte după patru 

meciuri, la două puncte distanţă de Sepsi și CFR 

Timișoara (locuril 1-2).   Pentru gălăţeni urmează 

partidele din Champions League, faza grupelor 

(main-round), în perioada 25-28 octombrie, în 

Slovenia.  . Florin Radu

FOTBAL. Duminică, fetele 

echipei CS Oţelul au câștigat meciul 

cu FCSB, scor 4-2, și au ajuns la a 

treia victorie în eșalonul al doilea, cu 

care ocupă locul 5 în Seria I. Reali-

zatoarele golurilor victorioase au fost 

Ioana Sfetcu 3 și Alina Cimpoieș. În 

etapa viitoare, gălăţencele se vor 

deplasa la Juniorul București.

BILANŢ. După etapa a 8-a 

a Ligii a III-a de fotbal, liderul unei 

singure serii a obţinut maximum de 

puncte (24), FCM Focșani, Seria a 

II-a, cea a echipelor gălăţene din 

Braniștea și Liești. Cele mai puţine 

puncte a agonisit Cetatea Tg. Măgu-

rele (16), din Seria a VI-a.

VOLEI. Două rezultate ale 

echipelor de juniori: CSS CS Arcada 

- CSS Rm. Sărat 3-0 la Under 17 și 

CSS CS Arcada - CSS Bacău 2-3 la 

Under 19. Şi un rezultat al junioare-

lor: CSS Galaţi - LPS Brăila 3-2 la 

Under 17.

KARATE. La Rimini (Italia) 

s-a desfășurat un turneu de karate 

tradiţional, în care tecuceanca Maria 

Nacu (Neko-Me Club) a obţinut 

două medalii de aur (kata și kumite), 

iar Ştefania Mustaţă, o medalie de 

bronz (kata).

DANS SPORTIV. La 

un concurs internaţional de dans 

sportiv care a avut loc la Chișinău a 

participat și perechea gălăţeană, de 

la CS Municipal, Tudor Bratu/ Alma 

Stoinoiu. Într-o campanie cu sportivi 

din nouă ţări, gălăţenii au ocupat 

locul al șaselea. .
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 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi marţi, 

17 octombrie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare şi pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise, 

dar şi pe trafi cul aglomerat din 

zona unor unităţi şcolare: str. 

Brăilei, tronsonul rutier între zona 

Patiseria Dana şi McDonald’s; 

str. 1 Decembrie 1918 (General) 

şi bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între str. Traian Vuia 

şi  bulevardul George Coşbuc; 

str. Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard şi str. Anghel Saligny; str. 

Brăilei, între str. Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; str. Traian, între str. 

Cezar şi str. Tecuci (Piaţa Centrală); 

bulevardul Oţelarilor, între str. 

Stadionului şi str. Brăilei, bulevardul 

Dunărea; str. Domnească, zona 

Catedrala Arhiepiscopală şi 

Grădina Publică; bulevardul 

Siderurgiştilor, între str. Gheorghe 

Doja şi str. Basarabiei. De 

asemenea, vor fi  asigurate măsuri 

de fl uidizare în zona următoarelor 

instituţii de învăţământ: Colegiul 

Naţional „Costache Negri“, 

Şcoala Gimnazială Nr. 17, Şcoala 

Gimnazială Nr. 28, Şcoala 

Gimnazială Nr. 29 şi Şcoala 

Gimnazială Nr. 23.  . M.C. 

impact 
Basarabean băut,
autorul unei tamponări

penal
Prins la volan drogat 
și fără permis

Un cetăţean din Republica 
Moldova a provocat un accident 
rutier soldat cu pagube materia-
le, fapt care le-a permis poliţiş-
tilor să constate că basarabeanul 
consumase şi alcool înainte de a 
se urca la volan. 

Vineri, 13 octombrie, în jurul 
orei 17,15, pe Drumul Naţional  
26, în interiorul localităţii Oan-
cea, din judeţul Galaţi, a avut loc 
o tamponare între două autove-
hicule, soldat cu pagube materi-
ale. „Din verifi cările efectuate 
de poliţiştii din cadrul Secţiei 5 
Poliţie Rurală, s-a stabilit că un 
bărbat, cu vârsta de 57 de ani, din 
Republica Moldova, în timp ce se 
afl a la volanul unui ansamblu ru-
tier format dintr-un cap tractor 
şi o semiremorcă, oprit pe DN 26 
într-o coloană auto, a efectuat 

manevra de mers înapoi şi a in-
trat în impact cu un autocamion, 
care se afl a oprit în spatele său”, 
ne-a declarat agent şef principal 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi. Din impact au 
rezultat pagube materiale, însă, 
cu ocazia testării alcoolscopice 
a celor doi conducători auto, la 
cel din Republica Moldova a fost 
indicată valoarea de 1,31 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. „A 
fost condus la o unitate medica-
lă unde i-au fost recoltate mos-
tre biologice de sânge, în vederea 
stabilirii alcoolemiei. Poliţiştii 
au întocmit dosar penal pentru 
infracţiunea de conducerea unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe”, a mai spus 
agent şef principal Ciprian Stoi-
ca. . Raluca Ichim

S-a drogat, apoi a plecat la plim-
bare cu mașina prin Galați, deși 
nu avea permis de conducere. Este 
pățania pentru care un gălățean 
de 34 de ani va răspunde acum 
în fața legii. Polițiștii din cadrul 
Secției 2 Poliție Galați au depistat 
un bărbat, de 34 de ani, care s-a ur-
cat la volan și a condus un autotu-
rism pe strada Regiment 11 Siret, 
din municipiul Galați, în noaptea 
de vineri spre sâmbătă, chiar dacă 
avea suspendată exercitarea drep-
tului de a conduce autovehicule 
pe drumurile publice. Șoferul a 
fost testat atât pentru consumul 
de băuturi alcoolice, cât și pentru 
cel de substanțe psihoactive. „În 
primul caz, rezultatul a fost nega-
tiv, însă în cel de-al doilea caz au 
reieșit indicii cu privire la posibila 
prezență a substanțelor psihoacti-

ve, motiv pentru care a fost con-
dus la o unitate medicală, pentru 
recoltarea de probe biologice, în 
vederea stabilirii cu exactitate a 
consumului unor substanțe inter-
zise. În cauză a fost întocmit un 
dosar penal pentru infracțiunile 
de conducerea unui vehicul fără 
a deține permis de conducere 
și conducerea unui vehicul sub 
infl uența alcoolului sau a altor 
substanțe. Totodată, față de con-
ducătorul auto a fost luată măsura 
reținerii pentru o perioadă de 24 
de ore, urmând ca în cursul zilei 
de astăzi, 16 octombrie 2023, să fi e 
prezentat la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galați, în vederea dis-
punerii unei măsuri preventive”, 
a explicat agent șef principal Ci-
prian Stoica, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galați. . Raluca Ichim

Magicianul 
Robert Tudor, 
fiert pe podul 
dintre Brăila 
şi... Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Da, aţi citit bine! Podul dintre 

Brăila şi Galaţi, aşa spune 

magicianul Robert Tudor într-

un fi lmuleţ transmis live pe 

Facebook devenit viral! Clipul a 

adunat 100.000 de vizualizări în 

doar zece ore, şi se apropia luni, 

la orele prânzului, de 900.000 

de vizualizări şi depăşise 3.000 

de comentarii. Dincolo de mica 

problemă de geografi e – podul 

este, totuşi, între Tulcea şi Brăila 

– furia magicianului poate fi  

oarecum justifi cată. 

Pentru a ajunge de la Constan-
ţa la Galaţi, unde urma să susţină 
un spectacol, magicianul Robert 
Tudor a fost nevoit să treacă Du-
nărea cu bacul, în noaptea de vi-
neri, 13 octombrie. Şi asta pentru 
că vinerea „programul” podului 
peste Dunăre se încheie la ora 
21,00. 

„Asta e hoţie pe faţă, stăm două 
ore să trecem cu bacul, când e pod 
făcut şi dat în folosinţă de o lună 
de zile…”, a scris magicianul în 
descrierea postării. Filmuleţul 
surprinde momentul în care ba-
cul se îndepărtează, iar Robert 
Tudor strigă de pe mal: „De ce nu 
ne luaţi şi pe noi, domnu’? Stăm să 
mergem cu bacul, da! Am pierdut 
bacul şi stăm ore întregi după el, 
când pe podul acela care e făcut 
peste Dunăre nu se merge! De ce 
să nu traversăm noi pe podul ăla 
între Galaţi şi Brăila?! L-au închis! 
L-au făcut doar aşa, şi pe urmă să 
nu mai trecem? Cum mă, cum 
să avem ghinionul ăsta? Stăm ca 
proştii!”, turuia magicianul. 

Afl ând că următorul bac plea-
că la ora 23,00, s-a enervat şi mai 
tare: „Pierdem şi masa! Ultimii 
proşti de pe pământul ăsta... Lă-
saţi un comentariu: ce părere aveţi 
despre podul ăsta dintre Brăila şi 
Galaţi, că e făcut acum câteva 
luni. A venit domn preşedinte, a 

desfăcut panglica... cred că nu s-a 
tăiat bine”, a mai spus magicianul 
Robert Tudor. 

Printre comentariile primite 
s-au strecurat şi ironii: „Ai greşit 
podul băiatu’ meu! Este de la Brăila 
-Tulcea (Smârdan mai exact)”; „Po-
dul e făcut între Brăila şi Tulcea, în-
tre Galaţi şi Brăila e clar închis, încă 
nu e făcut”; „Degeaba faci scandal. 
Trebuia să ştii că după ora 21,00 nu 
se circulă, se demontează nuş’ce 
macarale, deci se lucrează noaptea. 
Fă o magie şi treci Dunărea”.

 Între timp, a apărut o maşină a 
poliţiei şi i-a cerut să mute maşina 
pentru că drumul trebuia eliberat 
pentru autoturismele care urmau 
să coboare de pe bac.

Cu toată aşteptarea şi supăra-
rea, spectacolul de la Galaţi a fost 
un succes: „Am râs tare astăzi! Mă 
bucur că am ajuns cu bine, am tre-
cut cu bacul, am aşteptat 3 ore, dar 
am ajuns. Mulţumesc oameni fru-
moşi din Galaţi!”, transmite magi-
cianul oferind câteva imagini de la 
eveniment. .

CLIP VIRALIZAT PE FACEBOOK  .  SUPĂRARE

Traversări 
până la 
miezul nopţii, 
la Isaccea

BACURI. Compania Navrom 

Bac Galaţi anunţă că, începând din 16 

octombrie, până la amenajarea pasarelei 

şi pontonului de pe malul ucrainean, tra-

versarea cu bacul între localităţile Isaccea 

şi Orlivka se efectuează între orele 5,30 şi 

24,00, fără respectarea orarului, în funcţie 

de condiţiile de îmbarcare sau debarca-

re de pe acel mal. Reamintim, circulaţia 

bacurilor între Isaccea şi Orlivka a fost re-

luată duminică, 15 octombrie, la nouă zile 

după ce pontonul de pe malul ucrainean a 

fost scufundat în urma unui atac rusesc de 

noapte cu drone. . Cristinel Luca
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Polonia, în pragul unei 
schimbări politice uriaşe
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Naţionaliştii afl aţi la guvernare 

în Polonia par să-şi fi  pierdut 

majoritatea parlamentară, în cele 

mai importante alegeri din ţară 

din ultimele decenii, deschizând 

potenţial calea partidelor de 

opoziţie să preia puterea, în 

ceea ce ar fi  o schimbare politică 

uriaşă, comentează luni Reuters. 

Polonia s-a înfruntat în repe-
tate rânduri cu Uniunea Europea-
nă în privinţa statului de drept, 
a libertăţii presei, a migraţiei şi a 
drepturilor persoanelor LGBT, de 
când formaţiunea Lege şi Justiţie 
(PiS) a ajuns la putere în 2015, dar 
partidele de opoziţie au promis că 
vor repara legăturile cu Bruxelle-
sul şi vor anula reformele despre 
care criticii spun că subminează 
standardele democratice. 

Conform unui exit-poll Ipsos 
publicat luni dimineaţă, PiS a ob-
ţinut 36,6 la sută din voturi, ceea 

ce s-ar traduce în 198 de aleşi în 
Camera Inferioară a Parlamentu-
lui, care are în total 460 de locuri. 
Partidele de opoziţie, conduse de 
gruparea liberală a fostului pre-
şedinte al Consiliului European 
Donald Tusk, Coaliţia Civică (KO), 
ar urma să câştige un total de 
248 de locuri, KO obţinând 31,0 
la sută din voturi. 

Victoria opoziţiei, într-un 
scrutin văzut de analişti drept cel 
mai semnifi cativ pentru Europa 
din ultimii ani, ar putea redefi ni 
relaţia dintre Bruxelles şi cel mai 
mare stat membru al UE din Eu-
ropa Centrală şi de Est. Deputatul 
KO Cezary Tomczyk l-a îndemnat 
pe preşedintele Andrzej Duda, un 
aliat al PiS, să-l invite pe Tusk să 
formeze un guvern de coaliţie. 
"Solicităm preşedintelui ca ta-
băra democrată să poată alege 
un candidat la funcţia de prim-
ministru“, a declarat el la postul 
privat TVN 24. "Candidatul fi resc 
pentru postul de prim-ministru 
este Donald Tusk“, a afi rmat el. 

Cu toate acestea, dacă rezultate-
le ofi ciale confi rmă exit-poll-ul, 
Tusk şi aliaţii săi - A Treia Cale şi 
Noua Stânga - ar putea fi  nevoiţi 
să aştepte săptămâni sau chiar 
luni până vor primi şansa de a 
forma un guvern. 

Duda a spus că va oferi prima 
şansă partidului câştigător, suge-
rând că prim-ministrul Mateusz 
Morawiecki sau un alt politician 
de rang înalt al PiS va primi man-
datul. Dar, având în vedere că 
formaţiunea de extremă-dreapta 
Confederaţia a obţinut, conform 
exit-poll-ului, un scor de 6,4 la 
sută, sub aşteptări, el ar avea pu-
ţini aliaţi clari. 

Acest ultim exit-poll a fost 
întârziat, iar unii comentatori 
au legat acest lucru de prezenţa 
record la urne, de aproape 73 la 
sută, cea mai mare de la căderea 
comunismului în 1989. Imaginile 
de la televizor au arătat sute de 
persoane, majoritatea tineri, care 
aşteptau la o coadă lungă la o sec-
ţie de votare din oraşul Wroclaw, 

pentru a vota. Localnicii le-au 
adus ceai cald, pături şi mâncare. 
Unii dintre cei de la coadă au spus 
că au aşteptat şase ore. Secţia de 
votare s-a închis aproape de ora 
3 a.m. (01.00 GMT), la aproxima-
tiv şase ore după ce votul trebuia 
ofi cial să se încheie. 

Tusk, în vârstă de 66 de ani, 
s-a bucurat duminică după 
anunţul rezultatelor primului 
exit-poll. "Democraţia a câştigat. 
Acesta este sfârşitul guvernului 
PiS“, a spus el, în faţa membrilor 
partidului. 

Liderul PiS, Jaroslaw Kaczyn-
ski, în vârstă de 74 de ani, le-a 
declarat ofi cialilor adunaţi la se-
diul partidului său, din centrul 
Varşoviei, că nu este clar dacă 
votul de duminică se va traduce 
într-un nou mandat de guverna-
re. "Trebuie să avem speranţa că, 
indiferent dacă suntem la putere 
sau în opoziţie, proiectul nostru 
va continua. Nu vom lăsa Polonia 
să-şi piardă dreptul de a-şi decide 
propria soartă“, a spus el. .

NAŢIONALIȘTII PIERD MAJORITATEA PARLAMENTARĂ  .  ALEGERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Armata israeliană a anunţat 
că şase responsabili de rang în-
alt ai Hamas au fost ucişi până 
acum, în atacurile sale asupra 
Fâşiei Gaza, a informat luni DPA. 
Printre cei ucişi se numără atât 
membri ai aripii politice, cât şi 
militare a mişcării islamiste pa-
lestiniene Hamas, care conduce 
Gaza, a precizat luni un purtător 

de cuvânt al Forţelor de Apărare 
ale Israelului (IDF). Într-un comu-
nicat sunt numiţi doi comandanţi 
ai Hamas despre care se spune că 
ar fi  fost implicaţi în masacrul 
comis în sudul Israelului pe 7 
octombrie. În plus, un coman-
dant responsabil cu securitatea 
în sudul Fâşiei Gaza a fost ucis. 
Doi dintre cei trei au fost ucişi în 
timpul weekendului. 

Comunicatul IDF numeşte în 
continuare două personalităţi 

de rang înalt ale Hamas despre 
care s-a anunţat că au fost ucise 
săptămâna trecută, inclusiv mi-
nistrul Economiei Hamas, Jawad 
Abu Shamala, şi Zakaria Abu Ma-
amar, despre care se spunea că 
ar fi  fost responsabil de relaţiile 
internaţionale. Israelul îl acuză 
pe Shamala că gestionează fon-
duri pentru militanţii Hamas şi 
operaţiunile Hamas împotriva 
Israelului. În plus, şeful supra-
vegherii aeriene din oraşul Gaza 

a fost ucis. Scopul ofensivei isra-
eliene în Fâşia Gaza, împotriva 
căreia ţara răspunde la cea mai 
mare vărsare de sânge civilă din 
istoria sa, este eliminarea con-
ducerii Hamas din Gaza, notea-
ză agenţia germană de presă. Cu 
toate acestea, o parte importantă 
a conducerii Hamas nu trăieşte 
în Fâşia Gaza, ci în străinătate. 
Liderul politic al Hamas, Ismail 
Haniyeh, de exemplu, trăieşte în 
Qatar. .

Gaza
Şase comandanţi Hamas de rang înalt, lichidaţi de israelieni

Bilanţul 
ostaticilor a 
urcat la 199 
de persoane

ACTUALIZARE. Armata israeliană 

a transmis luni că 199 de persoane au fost 

capturate de mişcarea islamistă palestiniană 

Hamas, în timpul atacului sângeros de pe 7 

octombrie, conform unui bilanţ actualizat, citat 

de AFP. Un raport anterior, transmis duminică, 

menţiona 155 de ostatici. „Am informat familiile 

a 199 de ostatici“, a declarat luni Daniel Hagari, 

un purtător de cuvânt al armatei, la o confe-

rinţă de presă. El a afi rmat că „eforturile cu 

privire la ostatici sunt o prioritate naţională“, 

adăugând că „armata şi Israelul lucrează zi şi 

noapte“ pentru a-i elibera, în timp ce familiile 

nu au nicio veste.  . Ovidiu Amălinei

 COMPANIE 

AVIATICĂ, 

SPERIATĂ 

DE LUPTĂTORII 

DE SUMO
JAPONIA. Cea mai 

importantă companie aeriană 

din Japonia a fost obligată să 

efectueze un zbor suplimentar după 

ce a ajuns la concluzia că două 

dintre aeronavele sale riscau să 

depășească limitele de greutate. 

De vină pentru această situaţie 

nu a fost excesul de bagaje, așa 

cum se mai întâmplă uneori, ci 

lista de pasageri care includea 

unii dintre cei mai grei bărbaţi din 

ţară. Japan Airlines a apelat la 

măsura neobișnuită de a transfera 

câţiva luptători de sumo într-un 

zbor special, în cursul săptămânii 

trecute, pentru că s-a temut că 

două aeronave destinate iniţial 

să-i transporte nu vor putea să 

transporte și cantitatea sufi cientă 

de combustibil. Angajaţii companiei 

s-au speriat când au afl at că listele 

de pasageri de la cele două zboruri, 

ambele programate pentru ziua de 

joi, includeau mai mulţi luptători de 

sumo, despre care ei au estimat 

că ar cântări în medie 120 de kg 

fi ecare, cu mult peste media de 

70 de kg luată în calcul de obicei.  

. Ovidiu Amălinei 
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8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, re-

novat, liber. 0745361207. (281874) 

 • Vând apartament 2 camere. Tel. 

0752578483. (282012) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

utilat, mobilat, 39B. 0749207451. 

(281937) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă comuna Braniştea, 

centrul comunei, 700 mp teren, 

construcţie 160 mp, din 2019, cu 

super utilităţi. Telefon 0742203790. 

(282045) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie. Toate 

condiţiile. 0758301074. (282000) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren intravilan în centrul co-

munei Braniştea, 1000 mp. Telefon 

0742203790. (282046) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp teren 

sau casă bătrânească în Galaţi. 

0740374000 (281911) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (281749) 

 • Societate angajează tâmplar 

mobilier cu experienţă medie. Tel. 

0762202524. (281757) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic şi operator 

maşini ambalare şerveţele umede.

Tel:0742156909. (281811) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, zi-

dari, fi nisori, muncitori specializaţi 

în monumente şi necalifi caţi. Nu fa-

cem deplasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact 0756458101 (281899) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa Mic.39A, 

legume- fructe. 0741550260. 

(281943) 

 • Hotel- restaurant angajează 

bucătar, ospătar, cameristă. 

Tel. 0749278177. (281955) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(281959) 

 • S.C. ANGAJEAZĂ INGINER 

AGRONOM ŞI LUCRĂTOR 

COMERCIAL! TEL. 0745686276 

(281960) 

 • SC Stialmet SRL Galaţi angajea-

ză montatori tâmplărie PVC, califi -

caţi. Detalii la telefon 0749354646. 

(281976) 

 • Stialmet SRL, fi rmă producătoare 

de tâmplărie PVC, angajează mun-

citori califi caţi şi necalifi caţi. Detalii 

la telefon 0746587436. (281977) 

 • Angajez lucrător comercial ma-

gazin mixt, Micro 16. Telefon 

0746368247. (282017) 

 • Caut femeie pentru îngrijire per-

soană bolnavă, câte 15 zile pe lună. 

Telefon 0787291393. (282026) 

 • Angajez pensionar apt fi zic pt 

manipulare în depozit anvelope, 

part-time, perioadă determinată. 

0744909527. (282029) 

 • S.C. ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞ, 

INSTALATOR ŞI ZIDAR. 

TEL.0745686276. (282031) 

 • INSTALSHIP STEELWORK 

SRL ANGAJEAZA: SUDOR, 

TUBULATOR NAVAL, TAMPLAR 

UNIVERSAL. CALIFICARE.EXP. 

MIN.5 ANI. REL. 0741244157 

(282036) 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi Montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(282042) 

 • SOCIETATE CONFECTII 

METALICE ANGAJEAZA SUDOR 

MIG-MAG SI MUNCITORI 

NECALIFICATI. TEL: 0746043663 

(282043) 

 • SC angajează buldoex-

cavatorişti cu experienţă. 

Tel.0751034266 (282044) 

 • Firmă angajez personal ne-

califi cat (femei).Relaţii la tel 

0742691581 (731) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând frigider- 500 lei, maşină 

spălat- 900, scaune- 100, diverse. 

0751810429. (282016) 

 • Cadă din doagă 1000L, rochie 

nouă de mireasă, trei tablouri în 

ulei pe pânză. Preţuri convena-

bile. 0236411816, 0755296764. 

(282030) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar doresc cunoştinţă 

doamnă fără obligaţii, eventual me-

naj. Ofer masă, cazare. 0751810429. 

(282015) 

 • Caut bărbat pentru căsătorie, 

să aibă 30-40 ani. 0752374012. 

(282024) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Executăm faianţă, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202. (281972) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr.46889/1992 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Vidrighin Vasilica, apartament situ-

at în cartier Micro 20, bloc F3, ap.9. 

Se declară nule. (282033) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Berriche Melissa 

Ilyana. Se declară nule. (282034) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 6744 

din 30 oct. 1976, pe numele Ropotă 

Valentin, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 1 

Prot, rândul 5, locul 6, suprafaţă 

5,00 mp. Se declară nul. (282035) 

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

ANUNȚ  DE  PARTICIPARE
privind furnizare  6/ 7 turbine eoliene  aferente  

Centrală Electrică Eoliană 38,4MW Cudalbi2, Jud. Galați
S.C SMART POWER GENERATION ALFA S.R.L. Buzău,(SPGA), cu sediul social în Mun. 
Buzău, Strada: Transilvaniei, nr.1, Etaj 5, Jud. Buzău, RO 222, România, CP 120189, 
înregistrată la ORC de pe lângă Tribunalul Buzău sub nr. de ordine J10/ 1310/2018, CIF: RO 
40236575, afiliată la Grupul Eximprod., www.epg.ro, cu date de contact: adresă e-mail office.
regenerabile@eximprod.ro, Telefon +040 710 242 si Fax +040 710 384, intenţionează să 
atribuie Contract furnizare 6/ 7 turbine eoliene cu puterea totală de 38,4MW pentru Centrală 
Electrică Eoliană (CEE) 38,4MW Cudalbi2, Jud. Galaţi, în calitate de Beneficiar privat. 
Proiectul CEE 38,4MW este înscris pentru accesare fondurilor europene la poziţia 433, în 
cadrul apelului PNRR/2022/C6/M ENERGIE/ I1 / Lansarea unei proceduri de ofertare pentru 
proiecte de producţie energie din surse regenerabile (energie eoliană si solară ), se află 
clasat pe poziţia 127 în Lista proiectelor din luna oct. 2023 publicată de Ministerul Energiei, 
cu drept de începere a lucrărilor o dată cu depunerea proiectului, conform Ghid specific. 
Tip procedură ce va fi respectată – Procedură Competitivă, aşa cum este reglementată 
de „Îndrumarul Metodologic pentru beneficiarii privaţi aplicabil in derularea procedurilor de 
achiziţie pentru atribuirea contractelor de furnizare produse, prestare servicii, execuţie de 
lucrări finanţate din fondurile externe nerambursabile si rambursabile aferente Mecanismului 
de redresare si Rezilienţă”. 
Criteriu atribuire – Cel mai bun raport calitate-preţ având ca factori de evaluare: i) LCoE; ii)
Termen livrare turbine; iii) Garantarea disponibilităţii turbinei;
Tipul contractului – Furnizare produse
Valoarea estimată – 43.500.000 (patruzecişitreimilioanecincisutemii ) Euro. Preţul este ferm 
si nu se poate ajusta pe parcursul derulării contractului.
Data limita a depunerii ofertelor: 3 noiembrie 2023 orele 16.00 . Durata de valabilitate a 
ofertei este de minim 2 luni.
Caietul de sarcini. Se pune la dispoziţie gratuit potenţialilor ofertanţi interesaţi. 
Documentele sunt disponibile pentru descărcare la următoarea adresă: https://box.epg.ro/s/
SdZPw29cKzNCdYW

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩps://www.facebook.com/PNRROficial/

FURNIZARE 6/7 TURBINE EOLIENE AFERENTE CENTRALĂ  ELECTRICĂ EOLIANĂ  38,4 MW, CUDALBI2, JUD. GALAŢI

PRF MP 003538

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

documentatii procedura EIA şi EA 

– memorii de prezentare 2023, şi la 

sediul societăţii din Sat. Branistea, 

Comuna Branistea, Str. Lozova, nr. 

1, Bl. 1, Sc. 2, Et. 1, AP. 10, Judeţ 

Galaţi. Observatiile publicului se 

primesc pe adresa de email offi -

ce@apmgl.anpm.ro. sau fax 0236-

471009 (282028) 

 • U.A.T. COMUNA SCHELA anun-

ţă publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„ÎNFIINŢARE SISTEM PUBLIC 

INTELIGENT ALTERNATIV (SPIA) 

PENTRU PROCESARE APE UZATE 

ŞI ÎNFIINŢAREA UNUI SISTEM 

INDIVIDUAL ADECVAT (SIA) DE 

COLECTARE ŞI EPURARE A 

APELOR UZATE ÎN LOCALITATEA 

NEGREA DIN COMUNA SCHELA, 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe numele 

Mihai Georgian Cosmin. Se declară 

nul. (282039) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re aparţinând SC Astrida Project 

SRL, J17/1060/2014. Se declară 

nul. (282041) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

ENACHE CRISTIAN SORIN, speci-

alizarea master Calitatea Mediului şi 

Dezvoltare Durabilă, Universitatea 

Dunărea de Jos Galaţi. Se declară 

nul. (733) 

 DIVERSE  

 • S.C. VALRO TRADE S.R.L., prin 

administrator Frătiţa Valentin, titu-

lar al proiectului „Construire sediu 

administrativ P+1E, împrejmuire, 

utilităţi”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului, de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Construire sediu 

administrativ P+1E, împrejmuire, 

utilităţi”, propus a fi  amplasat în 

comuna Lieşti, strada Hortensia 

Papadat Bengescu, nr. 70, respec-

tiv identifi cat prin cvartal 43, parcela 

1352 / 1, C.F. 102495, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl-reglemen-

tări/acordul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect decizia de 

încadrare 2022. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare pe 

adresa de e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax: 0236 471 009, în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi. (282025) 

 • IMEX MET COLECT DESEURI 

S.R.L. anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de emi-

tere a acordului de mediu pentru 

proiectul Amplasare rezervor de 

combustibil (diesel) mobil – capa-

citate 9.000 l, propus a fi  amplasat 

in Com. Şendreni, extravilan, T45, 

P250, nr. cadastral 102638, Jud. 

Galaţi. Informatiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro sectiunea 

reglementari-acordul de mediu – 

JUDEŢUL GALAŢI”, propus a fi  am-

plasat în com. Schela, sat Negrea, 

jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro 

secţiunea Reglementări→Acordul 

de mediu→Documentaţii procedu-

ra EIA şi EA-Memorii de prezentare 

2022 şi la sediul titularului, Primăria 

Schela, situat în comuna Schela, 

sat Schela, str. Lascăr Catargiu, 

nr.79, judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa de 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236-471009. (282038) 

 • BALUTA DANIEL, titular al proiec-

tului „Hala prestari servicii (service 

auto) si imprejmuire teren“, anunta 

publicul interesat asupra luarii deci-

ziei etapei de incadrare fara evalu-

area impactului asupra mediului,de 

catre A.P.M. Galati, in cadrul proce-

durii de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul“Hala 

prestari servicii (service auto) si 

imprejmuire teren“,propus a fi  

amplasat in municipiul Galati, str. 

Caramidariei nr.43. Proiectul deci-

ziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la Sectiunea: 

Reglementari-Acordul de Mediu-

Drafturi acte de reglementare-

Proiect decizie etapa de incadrare 

2023.Publicul interesat poate inain-

ta comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare in termen de 10 

zile de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galati, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009 (282040) 

 • ENGIE ROMANIA SA pentru 

CRANGANU COSTICA, anunta 

publicul interesat asupa depunerii 

solicitarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul EXTINDERE 

RETEA GAZE NATURALE SI 

BRANSARE CU POST REGLARE 

MASURARE propus a fi  amplasat 

in comuna Munteni satul Munteni 

str FABRICILOR nr 10. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a au-

toritatii competente pentru protec-

tia mediului A.P.M. Galati, apmgl.

anpm.ro la sectiunea Reglementari-

Acordul de mediu – Documentatii 

procedura EIA si EA-Memorii de 

prezentare 2023 si la sediul ENGIE 

ROMANIA SA , Bld Marasesti 4-6 

Bucuresti. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de mail offi ce@

apmgl@apmgl.anpm.ro. (282047) 

 • UAT Măstăcani, titular al proiec-

tului „Centru de zi pentru copii, 

comuna Măstăcani, judeţul Galaţi“, 

anunţă publicul interesat asupra lu-

ării deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra mediu-

lui de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

„Centru de zi pentru copii, comuna 

Măstăcani, judeţul Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în comuna Măstăcani, 

sat Măstăcani, cod postal 807190. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment11 Siret, nr.2, în zilele 

de luni-joi între orele 08.30-16.00 şi 

vineri între orele 08.30-13.30, pre-

cum şi la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea: Reglementări→ Acordul 

de mediu→ Proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galati. (282048) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 5 ani de când ai 

plecat dintre noi, lăsând o mare 

durere în sufl etele noastre,

PRALEA SILVIU.

Nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu să te odihnească în 

linişte şi lumină! Mama, soţia şi 

copiii. (282027) 

 • Aprindem candela neuitării la 

40 de zile, pentru cel care a fost 

soţ, tată, bunic, AUREL STOIAN. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia. (282037) 

 • Tristeţea, dar şi amintirile 

dragi ne cuprind acum când 

se împlinesc 25 ani de când 

dragul nostru tată şi bunic,

tătaia,

TĂBĂCARU ALEXANDRU 

(Ţănel) din comuna 

Independenţa, jud. Galaţi, a 

plecat dintre noi şi a lăsat un 

gol ce nu se va umple nicicând. 

Dumnezeu să îl odihnească în 

pace! Familia Tăbăcaru. (732) 

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Începere proiect
Comuna Ghidigeni, Județul Galați, în calitate de beneficiar, a demarat implementarea proiectului 
„Dotarea unităților de învățământ preuniversitar din UAT comuna Ghidigeni, județul Galați” – cod 
F-PNRR-Dotari-2023-5670 ca urmare a semnării contractului de finanțare cu numărul 1209DOT ⁄ 
2023 din 16 august 2023.
Finanțarea este acordată prin Unitatea ExecuƟvă pentru Finanțarea Învățământului Superior, 
a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, în cadrul apelului „Dotarea cu mobilier, materiale didacƟce și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, prin Programul 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Pilonul VI PoliƟci pentru noua generație, Componenta 
C15: Educație - Reforma 4.
Proiectul „Dotarea unităților de învățământ preuniversitar din UAT comuna Ghidigeni, județul 
Galați” – cod F-PNRR-Dotari-2023-5670 are o durată de implementare de 14 luni, desfășurându-se 
în perioada 17 august 2023 – 30 septembrie 2024, valoarea totală a contractului de finanțare fiind 
de 1.129.723,77 lei, din care valoarea eligibilă din PNRR în cuantum de 949.347,70 lei și valoare TVA 
eligibilă în cuantum de 180.376,07 lei.
ObiecƟvele principale ale proiectului vizează:
•  Digitalizarea mediilor de învățare din cadrul unităților de învățământ preuniversitar acreditate din 

comuna Ghidigeni, județul Galați, respecƟv Școala Gimnazială nr. 1 Ghidigeni prin Grădinița cu 
program normal Nr. 1 Gefu Nou și Școala Gimnazială „Ion Creangă”, sat Tălpigi prin dotarea unui 
laborator de informaƟcă, 10 săli de clasă și a laboratorului mulƟfuncțional de șƟințe cu echipamente 
și resurse tehnologice, în 14 luni de implementare a proiectului. 

•  Creșterea calității acƟvităților didacƟce în context formal din cadrul a 2 unități de învățământ 
preuniversitar și a structurilor aferente acestora – Școala Gimnazială „Ion Creangă” sat Tălpigi 
și Școala Gimnazială Nr. 1 Ghidigeni, județul Galați prin dotarea a 25 spații dedicate acƟvităților 
educaționale (23 de săli de clasă, 1 laborator mulƟfuncțional, 1 sală de sport) cu mobilier, materiale 
didacƟce și alte resurse tehnologice, în cele 14 luni de implementare a proiectului. 

Implementarea proiectul „Dotarea unităților de învățământ preuniversitar din UAT comuna 
Ghidigeni, județul Galați” – cod F-PNRR-Dotari-2023-5670 va conduce atât la asigurarea unei educații 
de calitate pentru un grup țintă format din 840 de elevi și 60 cadre didacƟce, cât și la asigurarea unui 
proces educațional de calitate, eficient și incluziv.
Pentru mai multe informații ne puteți contacta la:
Primăria Comunei Ghidigeni
Persoana de contact: Tăbăcaru Eugen
Telefon: 0236 868 202
E-mail: proiect.comunaghidigeni@gmail.com

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩps://www.facebook.com/PNRROficial/

PRF MP 003539

PRF PVL 000035
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Criticul și istoricul literar Alexandru Dima s-a născut 
la Turnu Severin, pe 17 octombrie 1905. A urmat cursurile 
liceale în localitatea natală, apoi a absolvit Facultatea de 
Litere și Filosofi e a Universității București. Și-a continuat 
pregătirea în estetică, etnografi e, istoria artelor și istoria 
limbilor romanice și germanice la Berlin, Munchen și 
Viena, în anii 1937-1938. Și-a luat doctoratul în litere și 
fi lozofi e în 1938.

A fost, din 1945, profesor la Facultatea de Litere și Fi-
losofi e a Universității din Iași, unde a susținut cursul de 
estetică literară și teoria literaturii și de literatură uni-
versală, apoi, din 1966, la Universitatea din București, la 
Catedra de Literatură Universală și Comparată. A condus 
Centrul de Lingvistică, Istorie Literară și Folclor din Iași, 
precum și Institutul de Teorie și Istorie Literară „George 
Călinescu“ din București.

Dintre lucrările sale de estetică și fi lozofi e a culturii, 
istorie și teorie, literatură comparată sunt de reținut: „As-
pecte și atitudini ideologice“, „Fenomenul românesc sub 
noi priviri critice“, „Gândirea românească în estetică“, 
„Probleme de estetică“, „Studii de istorie a teoriei literare 
românești“, „Conceptul de literatură universală și compa-
rată“, „Principii de literatură comparată“, „Aspecte noi ale 
curentelor literare internaționale“.

Pe 21 martie 1963, a fost ales membru corespondent 
al Academiei Române.

A decedat, la București, pe 19 martie 1979. . V.G.

cronologieologie

octombrie

17

1577  u Se naşte CRISTOFANO 
ALLORI (m. 1621), pictor italian.
1813  u Se naşte GEORG BUCHNER 
(m. 1837), scriitor german. 
1849  u Încetează din viaţă 
FREDERIC CHOPIN (n. 1810), 
pianist, compozitor polonez.
1887  u Încetează din viaţă 
GUSTAV ROBERT KIRCHHOFF 
(n. 1824), fizician german, 
considerat fondatorul analizei 
spectrale.
1904  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
PETICĂ (n. 1877 la Buceşti, jud. 
Galaţi), poet, dramaturg, eseist.
1915  u Se naşte ARTHUR MILLER 
(m. 2005), scriitor american.
1918  u Se naşte RITA HAYWORTH 
(m. 1987), actriţă americană de 
origine spaniolă, sex-simbolul 
anilor 1940.
1920  u Se naşte MONTGOMERY 
CLIFT (m. 1966), actor american.
1935  u Se naşte MARIA VICOL 
(m. 2015), scrimeră română 
specializată pe f loretă. 
1948  u Se naşte GEORGE WENDT, 
actor american de film şi 
televiziune.
1950  u Încetează din viaţă 
GORDON WILES (n. 1904), 
director artistic şi regizor 
american de film. 
1964  u Încetează din viaţă PIERRE 
BRISSAUD, pictor francez (n. 1885)
1973  u Încetează din viaţă 
NICOLAE DUNĂREANU (n. 1881, 
la Galaţi), prozator.
1986  u Eclipsă totală de Lună 
(orele 20.41 - 21.55) vizibilă în 
România.
2003  u Se dezveleşte, în faţa 
clădirii Teatrului Muzical din 
Galaţi, bustul tenorului gălăţean 
Nae Leonard, operă a sculptorului 
gălăţean Gheorghe Terescenco.
2010  u Încetează din viaţă 
MIRCEA GHIŢULESCU (n. 1945), 
prozator, critic dramatic.
2017  u Încetează din viaţă 
DANIELLE DARRIEUX (n. 1917), 
actriţă franceză, laureată cu mai 
multe premii. . V.G.

loto 5/40
12 29 22 40 11 23

super noroc 217518

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 88.429,00 882.569,80

II (5/6) 2 61.698,45 -

III (4/6) 55 803,90 -

Fond total de castiguri: 1.050.181,20 

joker

plus noroc 579521

33 30 39 1 38 7

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 371.564,50 15.037.254,69

II (5/5) REPORT 80.338,27 306.795,92

III (4/5+J) 4 20.084,56 -

IV (4/5) 25 1.606,76 -

V (3/5+J) 78 643,73 -

VI (3/5) 1.152 113,32 -

VII (2/5+J) 1.521 39,61 -

VIII (1/5+J) 9.140 20,87 -

Fond total de castiguri: 15.896.376,21 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
20 38 3 48 35 21

noroc 0902615

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 841.622,16 4.488.570,96

II (5/6) 6 46.756,78 -

III (4/6) 323 868,54 -

IV (3/6) 6.603 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.247.742,40 

15 OCTOMBRIE 2023

15 OCTOMBRIE 2023

15 OCTOMBRIE 2023

Alexandru 
Dima, critic 
şi istoric 
literar

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „imagini eseu“ a plasticienilor 
Jana şi Gheorghe Andreescu.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 
„Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 
XlX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 17 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:26 am

apune

56:20 pm

Timişoara

15  33

Cluj

13  00

Bucureşti

18  88

Galaţi

16  77

Constanţa

18 1010

Braşov

14  11

Londra

16  55

Paris

18  99

Madrid

23 1515

Roma

24 1515

Chişinău

15  33
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  în mare parte înnorat. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 16 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 7 grade Celsius. Sunt 7 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 767 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă nu 

va depăşi 53 la sută. . surse online
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07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Secrete de familie (R)

SUA, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:25 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie, Romantic
09:00 Monştri contra 

extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
10:35 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
12:25 Floare de măr

Ungaria, Romantic
14:20 Super-răi

SUA, Comedie
16:10 Mumiile: Aventuri moderne

Animaţie, Comedie, Familie
17:40 Joyride

Irlanda, Comedie, Dramă
19:15 Cavalerii din Gotham

Acţiune, Crimă, Dramă
20:00 #BringBackAlice

Dramă, Mister, Thriller
20:55 Câmpul morţii

SUA, Horror, Thriller
22:25 Inferno

SUA, Mister, Thriller
00:25 Equalizer 2

Acţiune, Crimă, Thriller
02:25 Testul

Spania, Comedie

07:00 Ocolul Pământului în 80 

de zile (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Documentar 360° Geo

10:30 Capitala culturala cu 

Catalin Stefanescu (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Între cer şi mare

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatie la zi

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Ocolul Pământului 

în 80 de zile

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Gări de poveste

22:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
22:50 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:40 Destine la răscruce (R)

SUA, Crimă, Dramă
02:20 Ora de ştiri (R)

07:00 Telejurnal matinal

11:00 Care pe care

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Legendele palatului: 

Furtună la palat

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Istoric, Război

18:30 Liga Campionilor la polo 

masculin

20:00 Telejurnal

21:00 Cazul Paradine

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic

23:20 Breaking fake news (R)

00:10 Cod pentru crimă:            

San Francisco

Marea Britanie, Canada, 
Crimă, Dramă, Mister

01:05 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Love Island

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:30 Observator

01:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Modul în care evoluează 

aspectele materiale ale vieţii dvs. 

au impact direct asupra stimei 

de sine.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi mai capabili să îi 

infl uenţaţi pe cei din jur şi sunteţi 

populari fără a-i eclipsa pe 

ceilalţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă se întâmplă să treceţi 

printr-un necaz, probabil că 

vei simţi un sentiment de 

resemnare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi percepţii ascuţite şi puteţi 

înţelege rapid chestiunile mai 

complexe.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ceva care vă poate scoate din 

rutină este posibil să se întâmple 

chiar acum.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Drepturile omului, caritatea 

şi bunăstarea animalelor sunt 

câteva domenii în care puteţi să 

excelaţi acum.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să vă controlaţi 

emoţiile, astfel încât să aveţi 

doar de câştigat, nu de pierdut.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este probabil să aveţi o 

dispoziţie proastă şi să vă simţiţi 

puţin deprimaţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Stresul în exces vă poate afecta 

starea de sănătate. Făceţi-vă 

munca cât mai confortabilă 

posibil.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să vă simţiţi mai 

rebeli şi să faceţi exact opusul 

a ceea ce aşteaptă cei dragi de 

la voi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Perspectiva întemeierii unei 

familii este probabil să fi e 

atrăgătoare în acest moment.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fi ţi mai expresivi 

din punct de vedere emoţional în 

conversaţiile cu ceilalţi.

horoscop
17 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI, 17 OCTOMBRIE 

remember
Andrei Bârseanu (1885-1922)

Andrei Bârseanu, poet 
și folclorist, s-a născut 
pe 17 octombrie 1858, în 
localitatea brașoveană Dârste. 
A studiat Literele și Filosofi a 
la universitățile din Viena și 
München. În anii studenției a 
condus Societatea Studenților 
Români „România jună“. Întors 
în țară, a desfășurat activitate 
didactică la Brașov, în anii 1886-
1911, apoi la Sibiu. În perioada 
1887-1888, a fost redactor la 
revista „Serala și familia“ și 
a colaborat la „Convorbiri 

literare“ și „Luceafărul“. 
Militant activ pentru cauza 
românească, Andrei Bârseanu 
a fost președinte al Asociației 
Transilvănene pentru Literatura 
și Cultura Poporului Român 
(ASTRA), în anii 1911-1922. 
A rămas cunoscut mai ales 
datorită poeziei „Pe-al nostru 
steag e scris Unire“ - devenit 
imn al unității naționale, pe 
muzica lui Ciprian Porumbescu. 
A strâns și a publicat creații 
folclorice în volumele: „Doine 
și strigături din Ardeal“, „Din 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 143 CM

- 46 CM

40 CM

- 6 cm

- 2 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

54 CM

43 CM

35 CM

- 9 cm

- 10 cm

- 3 cm

CÂMPUL PANTOFILOR PIERDUŢI
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, dramă, război, 2014, SUA

Cu: David Arquette, Lauren Holly, Tom Skerritt, Jason Isaacs u

Titlu original: Field of Lost Shoes  u  Film bazat pe o poveste 
adevărată din Războiul Civil American, care a culminat cu bătălia de 
la New Market, în mai 1864. Un grup de cadeţi de la Institutul Militar 
din Virginia sunt chemaţi să apere Valea Shenandoah. Lăsându-şi în 
urmă tinereţea, aceşti tineri trebuie să decidă pentru ce luptă.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 17 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 octombrie

traista lui Moș Stoica“, „O sută 
și una de minciuni poporale 
din Țara Ardealului“ și studiul 
„Poezia populară română“. Pe 1 
aprilie 1908, a fost ales membru 
titular al Academiei Române. 
S-a stins din viață pe 19 august 
1922, la Bucureşti. . V.G.
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rebus
Romane de Augustin Buzura

ORIZONTAL: 3) Plantă cu proprietăţi laxative – Oștirile de ieri. 4) Islamic u

International Arab Departament (siglă) – Steag găurit! – Alt nume 

pentru aluniţă. 5) Lovit din spate! – Vine de la răsărit – Mohorât la faţă! 

6) Impune tăcere absolută – Baston de biliard - Ofi ciul pentru Protecţia 

Consumatorului (siglă). 7) Văi secate specifi ce deșerturilor – Cărările 

din parcuri. 8) Începe năvalnic şi termină slab! – Careu… de completat! 

– Televizor… format mic! - Scrie normal... de la început la sfârşit! 9) 

European Institute for the Media (siglă) – Cele care garantează un 

împrumut.

VERTICAL: 3) A se pupa… pe uliţă – Capete de tarod! – Artist… fără u

cuvinte. 4) Foruri de protecţie și îndrumare – Scoase din ciurdă! – 

Negaţie fără echivoc. Mersul… fără hopuri – Fructul viţei de vie (var.) 

6) Grup de bărbaţi – Comandă de oprire - Infl ammatory bowel disease 

(abr.med.). 7) Moment… de plâns – Vine după doi… 8) Tras în piept – 

Cei iuţi la mânie. 9) Contractul Colectiv de Muncă Naţional (siglă) – Vas 

de lut – Canelură într-o piesă de lemn.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku

integramă 
Resturi... menajere

De mic 
învăţat cu 

răul

Prost-
crescut

...

...

Lovită

Cură... 
laici!

Caracter, 
calitate

Pieptene 
de cai

A-și plânge 
de milă

Cădere de 
căldură

Sunt de-a 
întregul 
(fem.)

Bucuros 
la ţară

Primul în 
campionat

O carte la 
maturitate!

...

Interioare 
la gruie!

Gaură

Miez de 
nucă!

Arc 
încurcat!

Ars 
la faţă!

Posesor al 
unui bun

Curse!

...

Singură!

Vigilent

Peste!

Regii 
junglei

Cu gust 
îndoielnic 

(fem.)
Trasul la 
poartă

Nu sunt ușă 
de biserică

Nereușită

Sunt în 
etate

Unealtă de 
pescuit

De tras la 
proiectare

Datul de 
pereţi

Sesiune!

Scoase 
din paner!

Unu!

O 
suprafaţă 

arată

A bate 
până 

scoate 
untul 

9 1 2

8 4

3

4 9 8

3 2

7

2 3

9 8

1 5

7 3 8

8 2 4 9

1 5

5 2 7

7 1 4 3

6

6 5

1 9 7

3 5
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1 2 4 5 7 6 9 3 8

8 3 9 2 1 4 6 5 7

6 5 7 3 8 9 1 4 2

2 9 5 7 3 1 8 6 4

7 1 3 4 6 8 2 9 5

4 8 6 9 5 2 7 1 3

5 4 1 8 9 7 3 2 6

3 6 8 1 2 5 4 7 9

9 7 2 6 4 3 5 8 1

5 7 2 9 4 8 6 1 3

8 6 1 2 7 3 4 9 5

9 4 3 5 1 6 7 2 8

7 2 5 3 6 4 9 8 1

3 8 6 7 9 1 5 4 2

1 9 4 8 5 2 3 7 6

6 3 8 4 2 9 1 5 7

2 5 9 1 3 7 8 6 4

4 1 7 6 8 5 2 3 9

glume
VASILE GHICA 

1
Doi proaspăt arestaţi discută 
în celulă:
- De ce ai fost arestat?
- Pentru concurenţă.
- Adică?!?

- Fabricam aceleaşi bancnote ca statul.
2

Profesorul:
- De unde vin cărbunii, Bulă?
- Din Popescu.
- Cum din Popescu?
- Păi, aşa mi-a şoptit el: din 

mine, din mine. 

reţeta zilei
Sos Alfredo 
pentru paste

INGREDIENTE. 120 g unt, 400 ml smântână 

dulce, 120 g  cremă de brânză, 4 căţei de usturoi, o 

linguriţă praf de usturoi, ½ linguriţă sare, ½ lingu-

riţă piper, 1 lingură mix ierburi aromatice, 200 g 

parmezan.

PREPARARE. Fierbem pastele. Într-o tigaie 

punem untul, crema de brânză şi smântâna dulce. 

Le gătim la foc mediu, amestecând până obţinem 

un sos omogen, cremos. Adăugăm usturoiul trecut 

prin presă, praful de usturoi, sare, piper, ierburile aro-

matice. Adăugăm apoi parmezanul şi amestecăm. 

Fierbem sosul la foc mediu 3-5 minute. Adăugăm 

pastele fi erbinţi şi amestecăm bine. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Întrebări 
roșii pentru 
generalul 
galben

u Politică. „Nu vreau să fac 
o asociere de culori, da’ toate 
întrebările sunt roșii! Când o să 
aveți și o întrebare albastră?”, 
s-a plâns generalul PNL Nicolae 
Ciucă, vârât în corzi, duminică 
seară, de cele „40 de întrebări cu 
Denise Rifai”. Și, să fi m serioși, 
abia era a opta întrebare a serii! 
E drept, se simțea, mai degrabă, 
ca o „săgeată-n coaste”: „L-ați vota 
pe Marcel Ciolacu președinte?”. 
„Trebuie să subliniez faptul că 
într-adevăr avem o relație care se 
bazează - din perspectiva mea - 
pe onestitate, pe respect, pentru 
că suntem doi lideri de partid și 
de aici trebuie să plece modelul 
acesta de respect”, a încercat 
generalul Ciucă să pășească pe 
calea diplomației. Pentru ca apoi 
să admită că PSD își dorește după 
20 de ani să aibă un președinte 
de țară. Doar că pierde alegerile 
între turul I și turul II: „Pentru 
candidatul PSD, cea mai difi cilă 
perioadă este între turul I și turul 
II la prezidențiale”, a remarcat 
liderul PNL, amintind că toți 
candidații de centru-dreapta au 
învins în fi nala prezidențiabililor. 
Dar Denise Rifai nu s-a lăsat și a 
repetat întrebarea. De încă două 
ori. „Partidul Național Liberal are 
și puterea și candidații necesari 
să poată să câștige alegerile 
prezidențiale. Există această 
determinare la Partidul Național 
Liberal pentru că are exemple”, a 
fost răspunsul cu subînțeles oferit 
de Nicolae Ciucă. „V-am răspuns 
deja”, a pus punct politicianul 
insistențelor lui Denise Rifai. 
Nu știu dacă a primit și vreo 
întrebare galbenă...   .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Vorba unui fi losof 
(Schopenhauer)“

Orizontal: u EMAIRUSINO, TEDECATSAS, ATU, APA, FS, RASAT, RAIA, 
FLER, VECIN, NI, OCA, TTU, UZA, ORA, RA, RACAR, PBAI, T, LEEDTADI, 
NIEREDERCN.

Dezlegarea jocului de ieri: „Rămase... la datorie“
Orizontal: u

L, V, M, PERETAR, ZARURI, I, MATELOT, INTERESE, M, DALE, IUBI, ARTA, AE, RC, E, NUC, 
REA, SPRENARAV, TA, ASETER, GAMA, AS, TO, TAIS, TRAC.

(Afl aţi cinci titluri: 6,7; 6,6; 6,7; 7; 7,6,6,2,6)
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Ghirlandele de Sărbători, 
montate în parcurile gălăţene
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„N-a venit nici Halloweenul și în 

Orășelul Copiilor s-au montat 

deja decoraţiunile de iarnă“, 

se minuna, pe bună dreptate, 

un gălăţean, într-o postare pe 

grupul „Gălăţeni interesaţi de 

ce se întâmplă prin oraș“ de pe 

Facebook. Imaginea pe care 

o făcuse publică duminică, 15 

octombrie 2023, dovedea că nu 

exagerează cu nimic.

Luni, 16 octombrie 2023, și în 
Parcul „Mihai Eminescu“ se mon-
tau ghirlandele luminoase. Una 
fusese deja instalată la intrare, 
iar doi lucrători se ocupau cu îm-
podobirea pergolelor. Trebuie să 
recunoaștem că, de această dată, 
împodobirea orașului de sărbători 
a început mai devreme decât anul 
trecut. Și nu e vorba doar de faptul 

că operaţiunile au debutat pentru 
a profi ta de timpul favorabil, an-
ticipând și zilele când nu se va 
putea lucra, din cauza condiţiilor 
meteo.

Luna viitoare expiră contrac-
tul încheiat de Primăria Galaţi cu 
operatorul serviciului de iluminat 
public, asocierea SC Flash Lighting 
SRL - SC MK Illumination SRL. Așa 
cum aţi putut afl a din ziarul „Via-
ţa liberă“, este deja în derulare o 
licitaţie pentru găsirea unui nou 
operator, dar pentru a fi  sigură 
că nu apar surprize neplăcute, se 
intenţionează prelungirea actu-
alului contract cu încă şase luni. 
Reamintim că este vorba despre un 
contract de prestări servicii pentru 
iluminatul public, care include și 
componenta de iluminat festiv.

Ca și în anii trecuţi, instalaţiile 
de iluminat festiv se vor aprinde 
în apropierea Sărbătorii Sfântului 
Apostol Andrei.  . 

SE LUCREAZĂ PE TIMP BUN, PREVENTIV  .  FESTIV

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

42 marţi

16 - 21 octombrie 2023

PRF PVL 000035

FETELE                        

DE LA CS OŢELUL, 

TREI VICTORII           

ÎN CAMPIONAT
FOTBAL. Duminică, fetele echipei 

CS Oţelul au câștigat meciul cu FCSB, 

scor 4-2, și au ajuns la a treia victorie 

în eșalonul al doilea, cu care ocupă 

locul 5 în Seria I. Realizatoarele golurilor 

victorioase au fost Ioana Sfetcu (3) și 

Alina Cimpoieș. > pag. 08

COMPANIE 

AVIATICĂ, SPERIATĂ 

DE LUPTĂTORII        

DE SUMO 
JAPONIA. Cea mai importantă 

companie aeriană din Japonia a 

fost obligată să efectueze un zbor 

suplimentar după ce a ajuns la 

concluzia că două dintre aeronavele 

sale riscau să depășească limitele de 

greutate. > pag. 10

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

17.10.2023
FIDELITATE

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 octombrie 2023

g42

PRF PVL 000027
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